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Versteigerungsbedingungen 
Die Auktionszuschläge erfolgen im Namen, im 
Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
unter Einhaltung der sich aus dem Auktions-
gesetz ergebenden und der für Handelsmakler 
geltenden gesetzlichen Bestimmungen, soweit 
sie nicht im eigenen Namen versteigert werden. 
Die Zuschlagpreise sind Bruttopreise im Sinn 
des Mehrwertsteuergesetzes. Sie bilden auf 
jeden Fall die Berechnungsgrundlage für die 
nachfolgend verzeichneten Nebenkosten der 
Auktion. Die Bezahlung des Kaufpreises wird 
sofort nach Auslieferung des Auktionsgutes 
fällig. 

Als Nebenkosten werden den Käufern vom 
Auktionator in Rechnung gestellt: Für die bei 
der Vorbereitung, Durchführung und Abwick-
lung der Versteigerung im Interesse der Käufer 
getätigten Handelsmaklerdienstleistungen eine 
Provision von 9,91°/o zuzügl. 1,090/0 Mehrwert-
steuer (total 110/0 berechnet vom Zuschlags-
preis) für die bei der Auktion anwesenden 
Käufer mit Wohnsitz im Inland, 

14,410/0 zuzügl. 1,590/0 Mehrwertsteuer (total 
160/0 berechnet vom Zuschlagspreis) für Käu-
fer, die einen schriftlichen Auftrag geben, der 
vom Auktionator gewissenhaft durchgeführt 
wird, mit Wohnsitz im Inland. 

Für die Dauer der Einhebung einer Export-
steuer haben auch ausländische Steigerer die-
selben Auktionszuschläge (11% bzw. 1690) zu 
zahlen. 

Als Versandkostenpauschale wird ferner für 
die vom Auktionator zu versendenden Stücke 
berechnet: DM 1,80 zuzügl. 0,20 DM MWSt für 
Sendungen ins Inland, DM 3,— für Sendungen 
ins europäische Ausland, DM 4,— für Sendun-
gen nach Uebersee und DM 7,— für Luftpost-
sendungen ins Ausland. 

Die Beteiligung an der Auktion ist nur solchen 
Interessenten gestattet, die sich im Besitz 
eines Kataloges befinden. Der Katalog gilt als 
Unterlage im Sinn der I. UStDV zum Mehrwert-
steuergesetz § 2 Abs. 3. 

Die Zusendung ersteigerter Stücke erfolgt 
grundsätzlich in Einschreibebriefen (ver-
sichert), nur auf ausdrücklichen Wunsch des 
Käufers in Wertsendungen. 

Gebote können bis zu DM 100,— mit einer 
Mindeststeigerung von DM 1,—, bis zu DM 

500,— mit einer Mindeststeigerung von DM 
5,—, über DM 500,— mit einer Mindeststeige-
rung von DM 25,— abgegeben werden. 

Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft 
durchgeführt. Für die Echtheit der Stücke, so-
weit nichts Gegenteiliges aus dem Text her-
vorgeht, wird garantiert. Beanstandungen kön-
nen jedoch nur berücksichtigt werden, wenn 
sie spätestens am 35. Tag nach dem letzten 
Auktionstag hier eingetroffen sind. 

Der Auktionator besorgt das Inkasso und ist 
berechtigt, aus der Versteigerung herrührende 
Forderungen in jedem Fall beim Käufer einzu-
treiben. Das Auktionsgut bleibt bis zur voll-
ständigen Bezahlung aller sich aus der Ge-
schäftsverbindung ergebenden Forderungen in 
jedem Fall Eigentum des Verkäufers. Gerichts-
stand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln, unbeschadet des Klagerechts im Aus-
land. 

Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu 
vereinigen oder zu trennen. Soweit die den 
einzelnen Nummern beigedruckten (unverbind-
lichen) Schätzungspreise den Zusatz «zus.» 
tragen, wird die Nummer in der Regel als Gan-
zes ausgerufen. Die Auktionspreise werden 
durch die Schätzpreise weder nach oben noch 
nach unten präjudiziert. Der Zuschlag erfolgt 
nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Annahme und Bezahlung. 
Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zu-
schlag kann die Nummer nochmals ausgeru-
fen werden. 

Soweit aus der Katalogbeschreibung nichts 
anderes hervorgeht, ist das Metall der verstei-
gerten Stücke Silber. 

Im übrigen gelten die Allgemeinen Auktions-
bedingungen, welchen sich der Käufer durch 
Abgabe eines Gebotes ebenso unterwirft wie 
den vorstehenden besonderen Vorschriften. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Appellhofplatz 15 
Telefon 21 14 38 

Konten: 

Bankhaus C. M. Götte, 5 Köln, Konto 5838 
Kreissparkasse Köln, Konto 81427, Postcheck-
konto Köln 2970. 
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Antike 

MÜNZEN DER GRIECHISCHEN WELT 

1* Osca, Illerda, Drachme, 204-184 v. Chr., Vs.: Bärtiger Männerkopf n. r., Rs.: Reiter 
mit Lanze n. r. galoppierend, darunter iberische Legende, 4,02 g 	sehr schön 

	
90,- 

2* Aregrat, iberokeltische Silbermünze, Vs.: Jugend!. Männerkopf n. r., Rs.: Reiter 
mit Palmzweig und Saumpferd n. r. galoppierend, 3,6 g 	 sehr schön 

	
100,- 

3 Neapolis, Campania, Didrachme, 340-300, Vs.: Nymphenkopf n. r., Beizeichen: 
Traube, Rs.: Androkephaler Stier n. r., darüber Nike, 7,30 g 	 sehr schön 

	
220,- 

4 	- Didrache, 370-340, Vs.: Kopf der Nymphe Parthenope mit Diadem und Ohr- 
ringen n. r., umgeben von vier Delphinen, Rs.: Flussgott Acheloos in Stierge- 
stait n. r., darüber Nike, BMC 90, 7, 3 g 	 f. sehr schön 	200,- 

5 	- Didrache, 340-300, Vs.: Nymphenkopf n. r., dahinter kleine Artemis mit zwei 
Fackeln, Rs.: ähnlich wie vor, BMC 106, 7,18 g 	 schön 	180,- 

6 Tarent, Calabria, Didrachme, 334-302, Vs.: Reiter mit Speer und Schild n. r., Rs.: 
Taras auf Delphin mit Rundschild und Speer n. 1., Beiz. Stachelschnecke, Pozzi 
120, 7,5 g 	 f. sehr schön 	130,- 

7 	- Diobol, 334-302, Vs.: Behelmter Kopf der Athena n. 1., Rs.: Herakles n. 1. ste- 
hend den Löwen erwürgend, dah. Keule, 0,9 g 	 schön/sehr schön 	35,- 

8 	- wie vor, Vs.: Behelmter Athenakopf n. r., Rs.: Herakles n. r. gebeugt den Löwen 
erwürgend, 1 g 	 schön/sehr schön 	35,- 

9 -wie vor, Vs.: Athenakopf n. r., Rs.: Herakles n. r. knieend den Löwen erwür- 
gend, BMC 344, 0,8 g 	 f. sehr schön 	35,- 

10 	-ähnlich wie vor, BMC 344, 1,5 g 	 sehr schön/schön 	35,- 

11 Heraclea, Lucania, Diobol, 380-281, Vs.: Athenakopf n. r., an Helm Scylla, Rs.: 
Herakles n. r. knieend, mit seiner Linken den Löwen würgend, in der Rechten 
Keule, BMC - (vgl. 23), 1,16 g 

	
sehr schön 	80,- 

12 Thurium, Lucania, 1/6 Stater, 281-268, Vs.: Athenakopf n. r., Rs.: Stier n. r. stos- 
send, i. A. Thunfisch, 1,15 g 	 sehr schön 	60,- 

13 	- ähnlich wie vor, 1,14 g 	 schön 	40,- 

14 	Croton, Bruttium, Didrache, 340-330 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollo n. r., Rs.: Reich- 
verzierter Dreifuss, 7,05 g 	 R, f. sehr schön 	220,- 

15 Terina, Bruttium, Stater, 440-400, Vs.: Nymphenkopf n. r., Rs.: Nike m. Kranz n. r. 
auf Cippus sitzend, 7,4 g 	 R, schön 	280,- 

16* Macedonia, Königreich, Alexander d. Gr., 336-324 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: He-
rakles m. Löwenfell n. r., Rs.: Zeus auf Thronsessel n. I. sitzend mit Zepter und 
Adler, Beiz.: Dreizack und Monogramm, i. A. Mäanderlinie, Müller 1030 var., 16,9 g 

	

R, sehr schön/vorzüglich 	280,- 

17 	- Drachme, Vs.: Herakleskopf mit Löwenfell n. r., Rs.: N. I. thronender Zeus, 
4,05 g 	 vorzüglich 	90,- 

18 Dyrrhachium, Illyricum, Drachme, 229-100, Vs.: Kuh mit saugendem Kalb n. r., 
darüber Magistratsname, Rs.: Blumenornament in Quadrat, Beiz. Adler, 3,3 g 

	

sehr schön 	35,- 

19 Epidamnus, Dyrrhachium, Korinthische Drachme, 250-229, Vs.: Herakleskopf in 
Löwenfell n. 1., Rs.: Pegasus n. r. fliegend, 2,05 g 	 f. sehr schön 	50,- 

20 Corcyra, Epiros, Stater, 500-450, Vs.: Kuh m. saugendem Kalb n. I., Rs.: Doppel- 
sterniges Blumenquadrat in quadratum incusum, 11,1 g 	schön/sehr schön 	120,- 

21 Apollonia Pontica, Diobol, 400-375, Vs.: Apollokopf v. v., Rs.: Anker mit Beiz. 
Zweig u. A, 1,04 g 	 sehr schön 

	
70,- 

22 Eretria, Euboea, Diobol, 369-336, Vs.: Kopf der Nymphe Euboea n. r., Rs.: Stier- 
kopf schräg v. v., 1,3 g 	 sehr schön 

	
40,- 

23* Athen, Attica, Tetradrachme, vor 430 v. Chr., As.: Athenakopf n. r., Rs.: Steinkauz 
mit Ölzweig und Halbmond n. 1., 16,9 g 	 sehr schön 

	
800,- 
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24 -Tetradrachme, 430-322 v. Chr., ähnl. wie vor, auf knappem Schrötling, 16,93 g 

	

sehr schön 	250,- 

25 	-ähnlich wie vor, 17,28 g, kl. Meisseleinhieb auf Vs., sonst 	 sehr schön 	180,- 

26 	- ähnlich wie vor, 17,11 g, kl. Meisseleinhieb auf Rs., sonst sehr schön 	 180,- 

27" - Tetradrachme, des neuen Stils, 229-197, Vs.: Kopf der Athena Parthenope 
n. r., Rs.: Eule auf liegender Amphora stehend, rechts i. F. stehende Gottheit, 
16,15 g 	 sehr schön 	300,- 

28 	Korinth, Stater, um 350 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena m. korinthischem Helm n. I., 
Beiz. Gestalt m. Thyrsosstab, Rs.: Pegasos n. I. fliegend, 8,49 g, knapper Schröt- 
ling 	 vorzüglich/sehr schön 	100,- 

29 Pellene, Achaia, Hemidrachme, 370-280, Vs.: Kopf des Apoll n. I., Rs.: Name in 
Kranz, 2,65 g 	 schön/sehr schön 	90,- 

30 Sicyon, Sicyonia, Hemidrachme, 400-330, Vs.: Chimäre n. I., Rs.: Taube n. I. flie- 
gend, 2,55 g 	 f. sehr schön 	70,- 

31 	Achaeische Liga, Aegeira, Hemidrachme, 274 v. Chr., Vs.: Belorbeerter Kopf des 
Zeus n. r., Rs.: Monogramm der Liga, darüber Protome einer Ziege, 2,05 g 

	

sehr schön 	50,- 

32 	- Aegium, Hemidrachme, 280-146, Vs.: Belorb. Kopf des Zeus n. r., Rs.: Mono- 
gramm in Lorbeerkranz, 2,15 g 	 sehr schön 	75,- 

33 	- Ceryneia, Hemidrachme, 273 v. Chr., Vs.: Belorb. Kopf des Zeus n. r., Rs.: Liga- 
monogramm und Beiz. Dreizack in Kranz, 2,36 g 	 sehr schön 	50.- 

34 -Dyme, Hemidrachme, 280 v. Chr., Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Ligamonogramm und 
Beiz. Delphin in Kranz, 2,34 g 	 sehr schön 	75,- 

35 	- Patrae, Hemidrachme, 280 v. Chr., Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Ligamonogramm, 
darunter springender Delphin, in Kranz, 2,35 g 	 sehr schön 	60,- 

36* Colchis in Genere, Hemidrachme, 4. Jahrh. v. Chr., Vs.: Archaistischer Frauenkopf 
n. r., Rs.: Stierkopf n. r., BMC 1, 2,15 g 	 sehr schön/vorzüglich 	150,- 

37* Amisus, Pontus, Drachme, 4. Jahrh. v. Chr., Vs.: Tyche-Kopf n. I., Rs.: Eule mit 
geöffneten Schwingen v. v., Beiz. Anker, 5,6 g 	 sehr schön/vorzüglich 	140,- 

38" - ähnlich wie vor, Beiz. auf Rs.: Ähre, 5,65 g 	 sehr schön 	120,- 

39 	- Bronzemünze unter Mithradates Vl., 12-63, Vs.: Bärtiger Zeuskopf n. r., Rs.: 

	

Adler auf Blitz, i. F. Monogramm, 0 28 mm, 20 g, schwarze Patina, sehr schön 	50,- 

40 Cius, Bithynia, Hemidrachme, 321-300, Vs.: Belorb. Kopf des Apoll n. r., Rs.: 
Schiffsbug und Magistratsname, 2,21 g 	 f. sehr schön 	100,- 

41* Cyzicus, Mysia, Tetradrachme, um 350 v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira mit 
Aehrenkranz unter dünnem, in den Nacken fallenden Schleier, Rs.: Löwenkopf n. I. 
über Thunfisch n. I., Bab. II, T 178, vgl. BMC 127/128, 15,2 g 	RR, vorzüglich 1'800,- 

42 Rhodos, Caria, Didrachme, 400-333, Vs.: Kopf des Helios schräg v. v., Rs.: Rose 
in Seitenansicht, Beiz. Traube, 6,5 g 	 f. sehr schön 	120,- 

43* Myra, Lycia, Diobol, 3. Jahrh. v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis Eleuthera von Myra 
n. r., Rs.: Köcher und Schrift in quadratum incusum, 0,96 g 	 R, vorzüglich 	120,- 

44 	Masicytes, Lycia, Hemidrachme, 168-81, Vs.: Kopf des Apoll n. r., Rs.: Lyra in 
quadratum incusum, 1,55 g 	 sehr schön 	50,- 

45 	- ähnlich wie vor, 1,75 g 	 sehr schön 	50,- 

46* Aspendos, Pamphylia, Stater, 500-400, Vs.: Behelmter nackter Krieger m. Rund-
schild und Lanze n. r., Rs.: Menschliches Dreibein in quadratum incusum, BMC 1, 
10,75 g 	 R, sehr schön 	750,- 

47" - Stater, 400-300, Vs.: Zwei Ringer in Ausgangsstellung zum Kampf, Rs.: Schleu- 
derer n. r. stehend, im Feld Dreibein, 10,85 g 	 f. vorzüglich 	400,- 

48" - Stater, 400-300, Vs.: Zwei Ringer in Kampfstellung, Rs.: Schleuderer n. r., im 
Feld: Protome eines steigenden Pferdes über K, vgl. BMC 68, Pozzi 2790, 10,3 g 

	

RRR, sehr schön 	900,- 
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49* Soli-Pompeiopolis, Cilicia, Stater, 450-386, Vs.: Kopf der Athena mit attischem 
Helm n. r., Rs.: Weintraube an Reben mit 2 Blättern, BMC 19, Bab. II 1430, Pozzi 
2837, 10,2 g 	 f. vorzüglich 1'000,- 

50* Syria, Seleucos IV., 187-175, Tetradrachme, Vs.: Jugendl. diademierter Kopf des 
Königs in hohem Relief n. r., Rs.: Apollo n. I. auf Omphalos sitzend, Beiz. Mono- 
gramm und Pferdebürste, 16,75 g 	 R, f. vorzüglich 	650,- 

51 	Aradus, Phoenicia, Tetrobol, 400-350, Vs.: Kopf des Melkarth n. r., Rs.: Galeere 
n. r., 3,43 g 	 R, f. sehr schön 	200,- 

52 	- Obol, 400-350, Vs.: Kopf des Melkarth n. r., Rs.: Galeere mit Ruderern n. r., 
0,9 g 	 sehr schön 	50,- 

53 	- Drachme, 185-139, Vs.: Biene in Aufsicht, Rs.: Hirsch vor Dattelpalme, 3,95 g, 
leichte Einschnitte, doch sehr schön 	 100,- 

54 	- Tetradrachme, 137-46, Vs.: Bekr. Büste der Tyche n. r., Rs.: Nike steht n. I., 

	

in der Rechten Aphlaston, mit Schrift in Kranz, Fundpatina, 14,3 g, f. sehr schön 	120,- 

55 	Parthia, Arsakiden, Mithradates I., 171-138, Drachme, Vs.: Diademiertes Brustb. 
n. I., Rs.: Arsakes mit Bogen n. r. auf Omphalos sitzend, 4,05 g 	vorzüglich 	120,- 

56 	- Vardanes II., 55-58 n. Chr., Drachme, Vs.: Behelmter Kopf v. vorn, darüber 2 
Sterne, Rs.: Arsakes thront n. r., Legende, 3,7 g 	 sehr schön 	45,- 

57 	Baktrien, König Eukratides, 169-159 v. Chr., 2 versch. rechteckige Kupfermünzen, 

	

Vs.: Kopf n. r., Rs.: Dioskuren n. r. sprengend, ca. 22 x 24 mm, sehr schön/schön 	50,- 

58 	- Indoscythen, Zoilos, 155-140 v. Chr., Drachme, Vs.: Kopf des Königs n. r., Rs.: 
Athene n. I. kämpfend, 2,66 g 	 sehr schön 	90,- 

59 	- Lot von 5 versch. rechteckigen Kupfermünzen, verschiedene Motive, Elefanten- 
köpfe, Zebus, Keulen, Götter, 2.-1. Jahrh. v. Chr., va. 12 x 12 mm 

	

schön/sehr schön 	60,- 

60 Aegypten, Ptolemaeos III., 247-222 v. Chr., Grossbronzemünze, Vs.: Kopf des Zeus 
mit reichen Locken n. r., Rs.: Adler auf Blitz n. I. 0 40 mm 	 sehr schön 	40,- 

61 - Ptolemaeos IV., 222-204, Grossbronzemünze, Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Adler 
auf Blitz n. I., 0 35 mm 

	
sehr schön 
	

50,- 

62 - ähnlich wie vor, 0 35 mm 
	

sehr schön 
	

50,- 

63 - Ptolemaeos VI., 181-146, Bronzemünze, Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: Adler m. 
geöffneten Schwingen auf Blitz n. I., 0 28 mm 

	
sehr schön 	30,- 

64 - Ptolemaeos X., 117-81, Tetradrachme, Vs.: Diademierter Kopf n. r., Rs.: Adler 
n. I. auf Blitz, 14,25 g 

	
sehr schön 	80,- 

RÖMISCHE MÜNZEN 

70 	G. I. Caesar, 100-44 v. Chr., Denar 54-51 v. Chr., Vs.: Elefant Schlange zertre- 
tend, darunter CAESAR, Rs.: Priestergeräte Apex, Securis, Aspergillum u. Simpu- 
lum, B. 9, Syd. 1006 	 sehr schön 	100,- 

71* 0. Nasidius, 38-36 v. Chr. (Flottenkommandant unter Sextus Pompeius), Denar, 
Vs.: Kopf Pompeius d. Gr. mit Dreizack, dah. NEPTUN', Rs.: Kriegsgaleere unter 
Segel n. r., Syd. 1350 (6), Coh. 20 	 R, sehr schön 	200,- 

72* Marc Anton und Octavia, Cistophor 39 v. Chr., Vs.: Büste des Marc Anton n. r. in 
Umschrift und Kranz, Rs.: Cista Mystica, darauf Büste der Octavia zwischen zwei 
Schlangen, III. VIR. R.P.C., Coh. 2, Syd. 1197 	 sehr schön 1'000,- 

73* Marc Anton und Octavia, Cistophor 39 v. Chr., Vs.: Beider Büsten in Umschr. und 
Perlkreis n. r., R.: Cista Mystica, bekrönt mit Bacchus-Statuette zw. Schlangen, 
III. VIR. R.P.C., Coh. 3, Syd. 1198 	 sehr schön 	800,- 

74* Augustus, 27 v. - 14 n. Chr., Cistophor, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 6 Kornähren gebün- 
delt in Perlkranz, RIX. 13, Coh. 32, Feiner Stil 	 f. vorzüglich 	900,- 

75* - Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 2 Soldaten reichen sitzendem Kaiser Olivenzweige, 
i. Abschn.: IMP X, RIC. 326, Coh. 133 	 sehr schön 	200,- 
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76* - Denar, Vs.: Kopf m. Eichenkranz n. I., Rs.: Komet mit Strahlen, daneben DIVVS 
IVLIVS, RIC. 253, Coh. 97 	 sehr schön 	200,- 

77* - Denar, Vs.: Behelmter Kopf des Mars n. r., CAESAR auf Rundschild, RIC. 8, 
Coh. 44 	 f. sehr schön 	100,- 

78 	- Denar, Vs.: Kopf m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: Gaius und Lucius Caesares stehen 
m. Schilden und Speeren, RIC. 350, Coh. 43 	 sehr schön 	90,- 

79* - Kolonial-Denar bzw. leichte Drachme v. Lycien, Masicytes, Vs.: Kopf des Au- 
gustes n. r. zw. AY, Rs.: 2 Lyren, daneben MA 	 R, vorzüglich 	200,- 

80* - wir vor, Rs.: 2 Lyren, dazw. Palmzweig unter Eule 	 R, vorzüglich 	200,- 

81" - leichte Drachme von Trebenna, Lycia, Vs.: Kopf des Augustus n. r., Rs.: 2 Lyren, 
dazw. Caduceus 	 R, f. vorzüglich 	200,- 

82 Augustus und Agrippa, Kolonialbronzemünze für Nemausus (Nimes), Vs.: Beider 
Köpfe in entgegenges. Richtungen, Rs.: Interessante Fehlprägung des Krokodils 
an Palme, Stempel 2 mal um 90 0  versetzt geschlagen 	 f. sehr schön 	60,- 

83 Claudius und Nero, 41-54, Tetradrachme Alexandria, Rs.: Kopf des Nero mit Lor- 

	

beerkranz n. r., Vs.: Büste des Claudius mit Lorbeerkranz, i. F. Jahr EP, sehr schön 	250,- 

84 	Nero, 54-68, Denar (Caesarea in Capadocia) 54-55, Vs.: Büste des Claudius n. r., 
Rs.: Büste des Nero n. r., C 1 var., RIC. (Nero) 2 	 sehr schön 	200,- 

85* - Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. 1., Rs.: Victoria mit Palmzweig und Statuette der 
Minerva zwischen SC, RIC. 333, Reste von Patina 	 sehr schön 	180,- 

86 	Vespasian, 69-79, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r. Rs.: geflügelter Caduceus, RIC 

73, C 362 var. 	 vorzüglich 	75,- 

87 	Titus, 79-81, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Delphin um Anker gewunden, 

RIC 268, C 309 	 f. sehr schön 	60,- 

88* Trajan, 98-117, Aureus, Vs.: belorb. Büste n. r., RS.: Kaiser zu Ross, stürzenden 
Gegner speerend, SPQ R OPTIMO PRINCIPI, RIC 208, C 501 	Gold sehr schön 1'150,- 

89 	- Semis, Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SC in Kranz und Umschrift, 

RIC 645, C 123 	 f. sehr schön 	35,- 

90 Hadrian, 117-138, Denar, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Roma auf Har- 
nisch mit Zepter und Parazonium n. r. sitzend, RIC 332, X 238 	sehr schön 	45,- 

91 	- As, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Galeere mit Ruderern n. r., RIC 763 e, C 446 

	

f. sehr schön 	45,- 

92* Sabina, Gem. des Hadrian, Denar, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Venus mit Apfel n. r. 
stehend, VENERI GENETRICI, RIC 39 b, C 73 	 f. vorzüglich 	90,- 

93 Antoninus Plus, 138-161, As, Rs.: AED DIVI AUG REST COS 1111 SC um achtsäu- 
ligen Tempel (Restituierung des Augustustempels), RIC 795, C 4 	sehr schön 	50,- 

94 	- Denar (geprägt n. s. Tod unter Marc Aurel), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Altar, RIC 441, 

C 357 	 sehr schön 	45,- 

95 	Marc Aurel, 161-180, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Armenia neben Tro- 

phäen n. I. sitzend, RIC 122, C 9 	 sehr schön 	45,- 

96 	Lucilla, Gern. des Lucius Verus, Sesterz, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Fecunditas 
n. r. sitzend, ein Kind auf dem Schoss, vor und hinter ihr je ein Kind, RIC 1737, 
C 22 	 f. sehr schön 	60,- 

97 	Septimius Severus, 193-211, Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Kaiser zu Ross n. r., RIC 
74, C 6 	 sehr schön 	40,- 

98 	Caracalla, 198-217, Grossbronze von Antiochia Pisidia, Vs.: belorb. Büste n. r., 
Rs.: Victoria n. r., i. F. SR, VICTORIA COL ANTIOCH 	 sehr schön 	100,- 

99 	Geta, 209-212, Denar, Vs.: jugendl. Büste n. r., Rs.: Kaiser als Princeps iuventutis 
mit Oelzweig und Lanze neben Trophäe stehend, RIC 16 b, C 157 	sehr schön 	40,- 

100* Macrinus, 217-218, Denar, Vs.: Belorb. Büste n. r., Rs.: Aequitas n. I. stehend, 
RIC 53, C 2 	 R, vorzüglich 	90,- 

101 	Severus Alexander, 222-235, Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Sol n. 1. stehend, 
RIC 500, C 390 	 sehr schön 	60,- 
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102 lulia Mamaea, Mutter des Alexander, Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Felicitas mit 
Caduceus n. I. stehend, RIC 335, C 17 	 f. vorzüglich 	45,- 

103 	Maximus, 235-238, Sesterz, Vs.: Büste n. r., Rs.: Kaiser als Princeps iuventutis 
n. I. vor 2 Feldzeichen, RIC 13, C 14 	 sehr schön 	75,- 

104 	Gordian III, 238-244, Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: lupiter mit Zepter und Blitz n. r. 
stehend, RIC 112, C 113 	 R, vorzüglich/sehr schön 	60,- 

105 	- Grossbronze von Antiochia Pisidia, Vs.: Büste n. r., Rs.: CAE ANTIOCH COL, 
Kaiser mit zwei Stieren im Joch, dahinter 2 Standarten, i. A.: SR, SNR 8571, 
Franke 449 	 f. sehr schön 	120,- 

106* - Grossbronze von Antiochia Pisidia, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Wölfin, Zwillinge 
säugend, unter Strauch, Beschriftung wie vor, BMC 103 	 sehr schön 	180,- 

107 Philipp I., 244-249, Antoninian, Vs.: Kopf m. Strahlenkrone n. r., Rs.: Hirsch n. r., 
SAECULARES AVGG (Gedenkmünze zur Tausendjahrfeier der Stadt Rom), RIC 
19, C 182 	 sehr schön 	36,- 

108 	- Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Hirsch n. r., SAECULARES AVGG SC, RIC 
160 a, C 183 	 f. sehr schön 	50,- 

109 	Philipp II., 247-249, Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Philipp I. und II. sitzen 

	

auf curulischen Stühlen, LIBERALITAS AUGG III SC, RIC 266, C 18 f. sehr schön 	50,- 

110 	Trebonianus Gallus, 251-253, Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Pietas mit er- 
hobenen Händen n. I. stehend, RIC 116, C 84 	 sehr schön/schön 	90,- 

111 	Volusian, 251-253, Antoninian, Vs.: Brustb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Mars mit 
Rundschild und Speer n. r., MARTEM PROPVGNATOREM, RIC 219, C 60 

	

R, sehr schön 	80,- 

112 	Gallienus, 253-268, Kolonialbronze aus Antiochia in Pisidia, Vs.: Brustb. mit Strah- 
lenkrone n. r., Rs.: Wölfin, Zwillinge säugend, SR 	 sehr schön 	50,- 

113* Postumus, 259-268, Sesterz (Colonia), Vs.: Drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Kaiser n. I. mit Helm und Speer, PMTRP, COS II SC, C 246, RIC 148, Bast 62 c 

	

sehr schön 	200,- 

114* -As (?), Vs.: wie vor, Rs.: Galeere, interessant barbarisiert ohne Umschr., kantiger 
Schrötling 	 sehr schön 	90,- 

115 Maximianus, 286-310, Argenteus, Vs.: Belorb. Büste n. r., Rs.: VIRTVS MILITVM, 
Diocletian, Maximianus, Constantius und Galerius opfern vor Lagertor, C 622 

	

f. Stempelglanz 	300,- 

116* Constantius II., 337-361, Miliaresion, Vs.: Büste n. r., Rs.: VOTIS / XXX / MVLTIS / 
XXXX in Kranz, SIRM, Coh. 342 	 R vorzüglich 	300,- 

117 	- Centenionalis, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Soldat stürzenden Reiter speerend, i. A.: 
SNKB, zu Coh. 46 	 f. vorzüglich 	40,- 

118* Valentinian, 364-375, Solidus, Vs.: Diadem. drap. Brustb. n. r., Rs.: RESTITVTOR 
REI PVBLICAE, Kaiser steht v. v., hält Adlerstandarte und Victoriola, C 27 

	

Gold f. vorzüglich 	400,- 

BYZANTINISCHE MÜNZEN 

121 	Leo I., 457-474, Solidus, Vs.: Behelmte und drap. Büste v. v. mit Speer und Schild, 
Rs.: VICTORIA AVGGO, Victoria steht n. I., hält Langkreuz, i. A. CONOB, G 6 

	

R Gold sehr schön 	260,- 

122 lustinianus, 527-565, Deka der Mzst. Karthago, Vs.: Büste n. r., Rs.: I unter Kreuz 
zw. Anno/X1111, i. A.: CAR, Ratto 714 	 sehr schön 	30,- 

123 Heraclius, 610-640 n. Chr., Semissis, Vs.: Drap. Büste n. r., Rs.: Kreuz auf Kugel- 
fuss, R 1284 var. 	 Gold sehr schön 	140,- 
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124 Heraclius und H. Constantius, 613-630, Solidus, Vs.: Beider Büsten v.v., i. F. Kreuz, 
Rs.: Stufenkreuz, R 1357 	 Gold f. vorzüglich 	200,- 

125 	— Follis, Ueberprägung eines älteren Follis, Vs. auf Rs. (Anastasius?), Vs.: Kaiser 
und sein Sohn v. v. stehend, Rs.: M, Mzst. Konstantinopel, ANNO/II, schw. Pat. 

	

sehr schön 	40,- 

126" Constans II., 641-668, Dick-Solidus, Vs.: Brustb. v. v., Rs.: Stufenkreuz, i. F. 0, 
R 1517 var. 	 Gold f. vorzüglich 	300,- 

127 Constantinus IV., Heraklius und Tiberius, 659-668, Solidus, Vs.: Zwei Büsten v. v., 
Rs.: Stufenkreuz zw. zwei Kaisern, R 1606 	 Gold sehr schön 	220,- 

128 — Solidus, Vs.: Behelmte Büste, Rs.: Stufenkreuz, R 1648 var. 	Gold sehr schön 	200,- 

129 Basillus I. und Constantius VII., 869-879, Solidus, Vs.: Beider Büsten v. v. mit 
griech. Kreuz, Rs.: Thronender Christus, R 1858 var. 	 Gold sehr schön 	220,- 

130 	— Solidus, Vs.: Beider Brustb. v. v., Rs.: Thronender Christus, R 1858 var. 

	

Gold sehr schön 	300,- 

131 Constantius VII. und Romanus II., 945-959, Solidus, Vs.: Beider Büsten v. v. mit 
grossem Kreuz, Rs.: Brustb. Christi als Pankrator, R 1905 	Gold sehr schön 	240,- 

132 — Miliaresion, Vs.: Verziertes Kreuz auf 3 Stufen, Rs.: 5 Zeilen Schrift, umgeben 
von 16 kleinen Kreisen, R 1906 var. 	 f. sehr schön 	90,- 

133 Romanus III., 1028-1034, Solidus, Vs.: Maria den Kaiser krönend, Rs.: Christus v. v. 
thronend, R 1973 var. 	 Gold f. sehr schön 	200,- 

134 Johannes I. (III.) Ducas Vatatzes (Nicea), 1222-1254, Scyphat, Vs.: Johannes wird 
von Madonna gekrönt, Rs.: Thronender Christus, R 2283 var. 	Gold sehr schön 	220,- 
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Deutschland 

150* 	Augsburg, Goldgulden o. J. mit Titel Karls V., Vs.: Stadtpyr in verz. Herz- 
schild, Rs.: Doppeladler, Forster 3, Friedb. 3 	 Gold sehr schön 	380,- 

151* 	- Taler 1643, Vs.: Stadtansicht mit Pyr über Jahr, Rs.: Brustb. Ferdinand III., 
Dav. 5039 	 f. vorzüglich 	260,- 

152* 	Baden, Karl Friedrich, 1738-1811, Konventionstaler 1778, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: ovaler Wappenschild in Zweigen, Dav. 1935 	 f. Stempelglanz 	320,- 

153* 	Bayern, Karl Albert, 1726-1744, 1/2  Karolin, 1730, Vs.: Kopf mit langen Lok- 
ken n. r., Rs.: Madonna über bekr. Wappen, Friedb. 334, Wittelsbach 1926 

	

Gold f. vorzüglich 	380,- 

154 	- Maximilian III. Joseph, 1745-1777, Konventionstaler 1755, Vs.: Brustb. 
n. r., Rs.: Bekr. von zwei Löwen gehaltenes Wappen, Dav. 1948 

	

sehr schön 	75,- 

155 	- Karl Theodor, 1777-1799, Madonnentaler 1778, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
Madonna auf Wolken und Mondsichel, Dav. 1963 	 sehr schön 	65,- 

156* 	Brandenburg-Preussen, Friedrich III., 1688-1701, (1713), Silberabschlag vom 
Gedenkdoppeldukaten der Berliner Huldigung, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Vier- 
faches Doppelmonogramm, H 1036 	 R vorzüglich 	90,- 

157* 	- Albertustaler 1695, Berlin, Vs.: 4 Doppelmonogramme, ins Kreuz gestellt, 
Rs.: Bekr. Wappenschild, v. Schr. 38 	 sehr schön 	380,- 

158* 	- Friedrich Wilhelm 1., 1713-1740, Dukat 1713, Magdeburg, Vs.: Belorb. 
Brustb. n. r., Rs.: Zur Sonne auffliegender Adler, Mzz. HFH (H. F. Holter), 
v. Schr. 134 var., Fr. II 2159 	 Gold f. sehr schön 	700,- 

159 	- Friedrich II., 1740-1786, 1/2  Taler 1750, Berlin, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Adler 
auf Trophäen, Cr. 28 	 sehr schön 	28,- 

160 	- Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1801 A, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 
Wappen, Jg. 29, S 45 	 f. sehr schön 	28,- 

161 	Brandenburg-Bayreuth, Friedrich Christian, 1763-1769, Konventionstaler 
1766, Mzst. Bayreuth, Vs.: Geharn. Büste n. r., Rs.: Bekr. Wappen zw. Löwen, 
Dav. 2042, minim. Schrötlingsfehler 	 sehr schön 	100,- 

162 	Braunschweig-Wolfenbüttel, Friedrich Ulrich, 1613-1634, Taler 1634, Vs.: 
Wilder Mann, Rs.: 5-fach behelmtes Wappen, Knyp. 254 var., Kn. 458 

	

sehr schön 	140,- 

163 	- Karl I., 1735-1780, Taler 1765, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Ross n. I., Dav. 2151, 
Fi 2142, Kn. 1469 	 sehr schön 	150,- 

164 	Braunschweig-Lüneburg, Hannover, Georg III., 1760-1820, 24 Mariengro- 
schen 1798, Vs.: Wert und Jahr in Umschr., Rs.: Bekr. Wappen in Umschr., 
Cr. 158, Kn. 3538 	 f. vorzüglich 	40,- 

165 	- Wilhelm IV., 1830-1837, 16 gute Groschen, Feins. 1834, Vs.: N. I. sprin- 
gendes Ross, Rs.: Wert und Jahr, Cr. 45a, Fi 5460 	 sehr schön 	20,- 

166 	Eichstätt, Johann Anton v. Zehmen, 1781-1790, 1/2  Taler 1783, Vs.: Brustb. r., 
Rs.: Wappen mit Jahr, Cahn 147, Cr. 26 	 f. vorzüglich 	120,- 

167* 	Frankfurt, Kontributionstaler 1796, Vs.: Wert und Jahr in Umschr.: AUS DEN 
GEFAESEN DER KIRCHEN UND BUERGER, Rs.: Frankfurter Adler, J. u. F. 965, 
Dav. 2229 	 vorzüglich 	300,- 
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168" 	Fulda, Bistum, Adalbert v. Harstall, 1788-1802, Kontributionstaler 1796, Vs.: 

Drap. Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Wappen, Dav. 2264, V. G. 510 	sehr schön 	220,- 

169* 	Halberstadt, Bistum, Albrecht v. Brandenburg, 1513-1545, Taler 1544, Vs.: 

St. Stephan mit Palmwedel steht n. 1., Rs.: Wappen unter Kardinalshut, 

Mad. 806 	 sehr schön 	400,- 

170 	Hamburg, Witten, o. J., Anf. 16. Jahrh., Vs.: Stadtburg, Rs.: Kreuz, in den 

Winkeln Nesselblätter, Saurma 3411, Jesse 303 	 f. vorzüglich 	22,- 

171 	- 32 Schiling 1796, Vs.: Wappen in Umschr., Rs.: Doppeladler in Umschr., 

Cr. 35 	 f. sehr schön 	25,- 

172 	- Dukat 1846, Vs.: Stehender Ritter mit ovalem Schild, Rs.: Verz. Schrift- 

quadrat, Friedb. 1103 	 Gold vorzüglich 	300,- 

173* 	Hessen-Kassel, Wilhelm V., 1627-1637, V4 Weidenbaumtaler 1628, Vs.: Wap- 

pen, Rs.: Weidenbaum im Sturm, H. 6081 	 f. vorzüglich 	100,- 

174 	- Wilhelm VIII., 1751-1760, Ausbeute-Speziestaler 1754, Vs.: Brustb. n. r., 

Rs.: Bekr. von Löwen gehaltenes Wappen, dar. in Kartusche: 1/9  Marck F 

Silber aus Bieber, Dav. 2297, H. 2225 	 sehr schön 	350,- 

175 	Jülich-Berg, Wilhelm II., 1360-1408, Turnose o. J., unbest. Mzst., Vs.: Zei- 

chen von Tour in Umschr. und Lilien, Rs.: Kreuz in Kerbkreisen und dopp. 

Umschr., Noss 62 var 	 sehr schön 	90,- 

176* 	Köln, Stadt, Taler 1570, Vs.: Bekr. Stadtschild mit Schildhaltern, Rs.: Bekr. 

Doppeladler, Noss 157 var. 	 sehr schön 	420,- 

177 	Konstanz, Bistum, Heinrich v. Tanne, 1233-1248, Brakteat, thronender Bi- 

schof sitzt v. v. mit 2 Krummstäben 	 sehr schön 	90,- 

178 	Lübeck, Witten o. J., Vs.: Doppeladler, Rs.: Kreuz m. Blüte, Saurma 3483, 

Jesse 302 b 	 f. vorzüglich 	20,- 

179 	-Taler 1622, Vs.: St. Johannes v. v. über Stadtschild, Rs.: Bekr. Doppel- 

adler, Dav. 5449, (Randriss) 	 sehr schön 	120,- 

180 	Lüneburg, Witten o. J., Vs.: N. I. steigender Löwe, Rs.: Kreuz mit kleinem 

Löwenschild, Saurma 3444, Jesse 350 	 f. vorzüglich 	20,- 

181 	Mansfeld, eigentl. hinterort.-Linie, David, 1592-1628, Spruchtaler 1609, Vs.: 

St. Georg n. 1., Spruch über Wappen 	 sehr schön 	100,- 

182 	Nürnberg, Taler 1627, Vs.: 3 Wappen mit Jahr in Umschr., Rs.: Bekr. Doppel- 

adler, Kelln 162, Dav. 5636 	 sehr schön 	150,- 

183 	- Konventionstaler 1757, Vs.: Fliegender Adler über 2 Wappen, Rs.: Belorb. 

Brustb. Franz I., Kelln. 278, Dav. 2485 	 f. sehr schön 	100,- 

184* 	Oettingen, Linie zu Oettingen, Ludwig Eberhard, 1622-1634, Taler 1624, Vs.: 

Behelmtes Wappen, Rs.: Bekr. Doppeladler, L 239 	 vorzüglich 	350,- 

185 	Osnabrück, Sedisvakanztaler 1715, Vs.: St. Petrus über Paderborner Schild, 

Rs.: Karl d. Gr. neben dem Paderborner Münster stehend, Zep. 234, Dav. 2504 

	

f. sehr schön 	200,- 

186 	- Medaille auf die Sedisvakanz 1761, Vs.: St. Petrus in Wappenkranz, Rs.: 

Karl d. Gr. in Wappenkranz, Zep. 236, 0 45 mm, 30,5 g 

	

f. sehr schön/schön 	90,- 

187 	Paderborn, Medaille auf die Sedisvakanz 1761, Vs.: Karl d. Gr. übergibt St. 

Liborius Kirchenmodell, in Wappenkranz, Rs.: 3 Wappen und Jahr in Wappen- 

kranz, Zep. 243, 0 43 mm, 28,5 g 	 f. sehr schön 	50,- 

188 	Pfalz, Ludwig III., 1410-1436, Goldgulden von Bacharach o. J., Vs.: Thro- 

nender Christus über Wappen, Rs.: Blumenkreuz, in den Winkeln Schilde der 

rhein. Kurfürsten, Friedb. 1836 	 Gold sehr schön 	330,- 
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189* 	Sachsen, Johann Friedrich und Heinrich, 1539-1540, Taler 1539, Mzst. Anna- 
berg, Vs.: Brustb. Joh. Friedr., umgeben v. 4 Wappen n. r., Rs.: Brustb. Hein-

richs, umgeb. v. 4 Wappen n. r., Mers. 483, minim. Henkelspur 

	

sehr schön 	150,- 

190 	-Johann Friedrich und Moritz, 1542-1547, Buchholzer Taler 1546, Vs.: 
Brustb. Joh. Friedr. mit geschultertem Schwert n. r., Rs.: Brustb. des 

Moritz mit Streitaxt n. I., Mers. 520 	 sehr schön 	150,- 

191 	- Christian II., Johann Georg und August, 1591-1601 (unter Vormund- 
schaft), Taler 1595, Vs.: Die 3 Brüder v. v., Rs.: Dreifach behelmtes Wap- 
pen, Mers. 776 	 f. sehr schön 	60,- 

102 	-Taler 1597, wie vor, Mers. 776 var., Henkelspur 	 schön 	50,- 

193 	- Christian II., Johann Georg und August, 1601-1611, Taler 1607, Vs.: 
Geharn. Hüftbild mit Kurschwert n. r., Rs.: Hüftbilder der Brüder gegen- 
einander, Mers. 803 	 sehr schön 	80,- 

194 	-Johann Georg I., 1615-1656, Sophien- oder Kinderdukat 1616, Vs.: 
Gottesauge über IHS und Taube, Rs.: Verschlungenes GS auf Kurschwer- 

	

ern unter Kurhut, Mers. 771, Friedb. 2411, Henkelspur Gold sehr schön 	120,- 

195 	- Taler 1620, Mzz. Schwan, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 6-fach behelmtes Wappen, 
Mers. 1019 	 f. sehr schön 	60,- 

196 	- Kippertaler zu 40 Groschen 1621, Mzst. Annaberg, Vs.: Engel hält sächsi- 
sches Kurwappen, Rs.: 2 Engel mit 3 Wappenschildern, Rahn. - 

	

sehr schön 	120,- 

197 	- Kippertaler zu 60 Groschen 1622, Mzst. Pirna, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ähnl. 
wie vor, Mzz. SCS, Rahn. 451 var. 	 sehr schön 	110,- 

198 	- Kippertaler zu 30 Groschen 1623, Mzst. Annaberg, ähnl. wie vor, Rahn. 41 

	

sehr schön 	90,- 

199* 	-Johann Georg II., 1656-1680, Vikariatstaler 1657, Vs.: Der reitende 
Kurfürst über Wappen n. r., Rs.: 12 Zeilen Text, Mers. 1154 

	

f. vorzüglich 	200,- 

200 	-Johann Georg IV., 1691-1694, 1/12 Taler 1694, Vs.: Doppelwappen unter 
Kurhut, Rs.: Wert und Jahr, Mers. 1335 	 f. Stempelglanz 	25,- 

201 	- Friedrich August III., 1763-1806, Taler 1794, Vs.: Geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: Bekr. Wappen auf Zweigen, Mers. 1977, Dav. 2701 	sehr schön 	65,- 

202 	Sachsen, Ernestinische Linie, Alt-Gotha, Johann Casimir und Johann Ernst, 
1573-1633, Taler 1610, Vs.: Beider Hüftbilder einander zugekehrt, Rs.: Wap- 
pen in Wappenkranz, Mers. 2958 	 sehr schön 	90,- 

203* 	- Weimar, Johann Ernst und seine 7 Brüder, 1605-1619, Taler 1618, Vs.: 
Die 8 Brüder, teils Hüft-, teils Brustbilder, Rs.: 6-fach behelmtes Wappen, 
Mers. 3799 	 sehr schön 	120,- 

204 	Schwarzburg-Rudolstadt, Friedrich-Karl, 1771-1793, 1/2  Taler 1791, Vs.: 
Brustb. in Uniform n. r., Rs.: Bekr. Wappen zw. Wildem Mann und Wilder 
Frau, Fischer 587, Bothe 1329, Cr. 46 	 vorzüglich 	90,- 

205* 	Stolberg-Stolberg, Friedrich Botho und Karl Ludwig, 1761-1815, Konven- 
tionstaler 1764, Vs.: Hirsch vor Säule n. I., Rs.: Bekr. Wappen, Fr. 1985, 
Dav. 1808 	 f. vorzüglich 	300,- 

206 	- Wernigerode, Heinrich Ernst, 1645-1672, 1/3  Taler 1671, Vs.: Hirsch n. I., 
Rs.: Bekr. Wappen, Friedr. 1231 	 f. sehr schön 	40,- 

207 	Trier, Kurfürstentum, Johann Philipp v. Walderdorff, 1756-1768, Konventions- 
taler 1757, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Rokokowappen mit Wert, Dav. 2827, 
v. Schr. 1066 	 f. sehr schön 	180- 
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208 	Westfalen, Hieronymus Napoleon, 1807-1813, Konventionstaler 1811, Mzst. 
Kassel, Vs.: Belorb. Brustb.n. r., Rs.: Wert und Jahr, Jg. 7b, Dav. 933, 
VG 1960 	 f. sehr schön 	160,- 

209 	- Konventionstaler 1812, ähnl. wie vor, Jg. 8, Dav. 933 	sehr schön 	220,- 

210 	-2/3  Taler 1909, Mzst. Claustal, Feinsilber, Vs.: Büste n. 1., Rs.: Wert in Um- 
schr., Jg. 16, VG 1966 	 f. sehr schön 	100,- 

211 	-2/3  Taler 1813, Mzst. Claustal, Vs.: Belorb. Kopf n. r., Rs.: Wert in dopp. 
Umschr., Jg. 17 
	

sehr schör 	95,- 

212 	-'/6 Taler 1809, 1810, 1812, B, Vs.: Bekr. Wappen, Rs.: Wert und Jahr, 
Jg. 21, 3 Stück 	 sehr schön 	30,- 

213 	--1/6  Taler 1809 B, wie vor, Jg. 21, VG 1982 	 vorzüglich 	24,- 

214* 	-5 Frank 1813 C, Mzst. Kassel, Vs.: Belorb. Büste n. I., Rs.: Wert in Umschr., 
Jg. 42, Friedb. 8, Gold, winzige Feilspur am Rand, sonst 	vorzüglich 	250,- 

215 	- Lot, 1 Cent 1812 C, 2 Cent 1809, 1810, 1812 C, 3 Cent 1809 und 1810, 
5 Cent 1809, 1 Pfennig 1808, 1/24 Taler 1808, 15 Stück 

	

s. g. e. - sehr schön 	18,- 

216* 	Württemberg, Karl Eugen, 1744-1793, Konventionstaler 1761, Vs.: Brustb. 
n. r., Rs.: Ovaler bekr. Schild in Ordenskette und Zweigen, Dav. 2862, 
Eb. 150 	 sehr schön 	300,- 

HABSBURGISCHE LANDE - RÖMISCH-DEUTSCHES REICH 

221* 	Ferdinand L, 1521-1564, Taler o. J., Hall, Vs.: Bekr. jugendl. Hüftbild mit 
Tulpenzepter n. r., Rs.: Königsadler mit Brustschild, Markl 1838 ff, Enz. 44 

	

sehr schön 	300,- 

222 	Erzherzog Ferdinand II., 1564-1594, Taler o. J., Tirol, Vs.: Bekr. Hüftbild mit 
Zepter n. r., Rs.: Bekr. Wappen in Vliesskette und Umschrift, Enz. 361 

	

sehr schön 	90,- 

223 	- wie vor, Enz. 278, leicht justiert 	 sehr schön 	75,- 

224 	- Elsässer Taler o. J., Vs.: Hüftb. n. r., Rs.: bekr. Wappenschild in Vliess- 
kette, 2 kl. Wappen in Umschrift 	 sehr schön 	100,- 

225 	- ähnlich wie vor 	 f. sehr schön 	90,- 

226 	- ähnlich wie vor, Korrosionsstelle am Rand, sonst 	 sehr schön 	75,- 

227* 	Matthias II., 1608-1619, breiter Taler 1617, Mzst. Kremnitz, Vs.: Brustb. mit 
grosser Halskrause n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild 

	

f. vorzüglich 	350,- 

228 	Erzherzog Maximilian, als Landesfürst für Tirol 1590-1618, Taler 1617, 
Vs.: drap. geharn. Brustb. n. r., Rs.: bekr., von Deutschordenskreuz geteilter 
Schild, Enz. 75 	 vorzüglich/sehr schön 	150,- 

229 	Böhmische Stände, 24 Kreuzer 1619, Mzst. Kuttenberg, Vs.: Krone über Jahr, 
Rs.: Böhmischer Löwe, Kraaz 19 var., S 612 	 sehr schön 	70,- 

230 	Mährische Stände, 12 Kreuzer 1620, Vs.: geschachter Mährischer Adler, Rs.: 
umrankte Pyramide, Doneb. 2013, S 626 	 sehr schön 	75,- 

231 	Friedrich v. d. Pfalz, Böhmen, 48 Kreuzer 1620, Mzst. Kuttenberg, Vs.: bekr. 
Brustb. n. r., Rs.: durch 7 Wappen ausgefülltes Feld in Umschrift, Doneb. - 
vgl. 2071 ff 	 schön 	100,- 
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232 	-24 Kreuzer 1620, Mzst. Prag, ähnlich wie vor, Doneb. 2067, Kraaz 23 

	

schön 	75,- 

233 	Ferdinand II., 1619-1637, 48 Kipper-Kreuzer 1622, Mzst. Olmütz, Vs.: Belorb. 
Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Doppeladler 	 schön 	50,- 

234 	- Kipper-Gulden zu 60 Kreuzern 1621, Mzst. Olmütz, ähnl. wie vor, Doneb. 
2062, Kraaz 17 	 f. sehr schön 	90,- 

235 	- Kipper-1/2  Taler zu 75 Kreuzern, o. Mzz. (Olmütz?), Vs.: Belorb. Brustb. 
n. r., Rs.: Doppeladler, Doneb. 2167 	 schön 	50,- 

236 	- Kipper-Taler zu 150 Kreuzern 1622, Mzst. Kuttenberg, ähnl. wie vor, 
Kraaz 1 	 schön 	80,- 

237 	Erzherzog Leopold, 1618-1632, Elsässer Taler 1620, Vs.: Brustb. n. r., in 
geistl. Gewand, Rs.: Bekr. Wappenschild, r. u. I. sowie darunter kleine Wap- 
pen unter Mitren, Enz. 5 	 sehr schön 	100,- 

238* 	- Doppeltaler o. J. (1626) auf seine Vermählung mit Claudia von Medici, 
Vs.: Beider Brustb. n. r., Rs.: Tiroler Adler n. I. bückend unter Ehrenkranz, 
Enz. 209 	 sehr schön 	380,- 

239 	Ferdinand III., 1637-1657, Taler 1651, KB Kremnitz, Vs.: Belorb. Brustb. n. r., 
Rs.: Bekr. Wappen auf bekr. Doppeladler 	 sehr schön 	120,- 

240 	- Taler 1655, Kremnitz, wie vor 	 schön-sehr schön 	75,- 

241* 	Leopold I., 1657-1705, 5 Dukaten 1703 NB, Mzst. Nagy Banya, vom breiten 
Talerstempel, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Doppeladler, M. z. A. p 202 

	

Gold RR f. vorzüglich 	3 000.- 

242 	Karl VI., 1711-1740, Wiener Taler 1729, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Doppel- 
adler mit Brustschild 	 R vorzüglich 	160,- 

243 	Maria Theresia, 1740-1780, Brabanter Kronentaler 1764, Mzst. Brüssel, Vs.: 
Burgundisches Kreuz mit 4 Kronen, Rs.: Bekr. Doppeladler mit Brustschild, 
Dav. 1282, Del. 388 	 sehr schön 	80,- 

244 	- Burgauer Konventionstaler 1767, Mzst. Günzburg, Vs.: Bekr. von zwei 
Greifen gehaltenes Wappen, Rs.: AD NORMAM CONVENT 1767, zw. 
Zweigen, Dav. 1184, M. z. A. p. 269 	 vorzüglich 	120,- 

245 	-Taler 1769, Mzst. Wien, Vs.: Brustb. mit Witwenschleier n. r., Rs.: Bekr. 
Doppeladler, Mzz. IGSK, Dav. 1155, M. z. A. p. 271 	f. Stempelglanz 	110,- 

246 	Joseph II., 1765-1790, Dukat 1787 A, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Doppeladler, J. 21, 
Friedb. 299 	 Gold f. vorzüglich 	140,- 

247 	- Zecchine 1782, Mzst. Mailand, Vs.: Belorb. Kopf n. r., Rs.: Bekr. Mailänder 
Schild, J. 57, Friedb. (Italy) 739, Henkelspur 	Gold R f. sehr schön 	400,- 

248 	Franz II., 1792-1825, Kronentaler 1796 C, Mzst. Prag, Vs.: Belorb. Kopf n. r., 
Rs.: Burgund. Kreuz mit drei Kronen, J. 134, Dav. 1180 	 sehr schön 	80,- 

249 	- Kronentaler 1793 M, Mzst. Mailand, Vs.: Belorb. Büste n. r., Rs.: Burgund. 
Kreuz mit drei Kronen, J. 134 b, Dav. 1390 	 sehr schön 	100,- 

250 	Ferdinand I., 1835-1848, Dukat 1848 E, Mzst. Karlsburg, Vs.: Belorb. Kopf 
n. r., Rs.: Doppeladler, J. 247, Friedb. 372, 	 Gold f. vorzüglich 	150,- 

251 	Franz Joseph I., 1848-1916, Dukat 1854 A, Vs.: Belorb. Brustb. n. r., Rs.: 
Doppeladler, J. 297, Friedb. 388, Kratzer im Feld 	Gold sehr schön 	180,- 

252 	- Dukat 1855 A, ähnl. wie vor 	 Gold sehr schön/vorzüglich 	200,- 

253 	- 20 Kronen 1914 für Ungarn, Vs.: Stehender Kaiser n. r., Rs.: Bekr. Wappen- 
schild, J. 409, Friedb. 92 	 Gold vorzüglich 	80,- 
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ÖSTERREICHISCHE FÜRSTEN 

255* 	Batthyani, Fürst Ludwig (Strotmann), 1788-1806, Taler 1788, Vs.: Drap. 
Brustb. n. r., Rs.: Bekr. und behelmter Wappenschild auf bekr. Fürstenmantel, 
Holzm. 17, Dav. 1184 	 vorzüglich 	500,- 

256 	Cobenzl, Carl, t 1790, guldenförm. Medaille der Stadt Brüssel (v. Roettiers), 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Aufgeschlagenes Buch in Vliesskette, Mad. 6808, 
K. Sch. 5001 	 Stempelglanz 	150,- 

257 	Bistum Olmütz, Karl III. v. Lothringen, 1695-1711, Taler 1704, Vs.: Brustb. 
n. r., Rs.: Ovaler Wappenschild auf Ordenskreuz und zwei Adlern, Dav. 1208, 
Meyer 342 	 vorzüglich 	175,- 

258 	Salzburg, Paris von Lodron, 1619-1653, Taler 1624, Vs.: Madonna über 
Wappen, Rs.: St. Rudbertus über Wappen, Pr. 1197 var- 	vorzüglich 	110,- 

259 	—Taler 1627, ähnl. wie vor, Pr. 1201 	 sehr schön 	100,- 

260 	— Leopold Anton Eleutherius von Firmian, 1727-1744, Dukat 1733, Vs.: 
St. Rudbertus mit Stab und Salzfass v. v. sitzend, Rs.: Wappen unter Kar- 
dinalshut, Pr. 2112, Friedb. 745, unbed. Henkelspur 	Gold f. vorzüglich 	400,- 
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Ausland 

EUROPA 

DÄNEMARK 

262 Friedrich V., 1746-1766, 12 Mark Gold (Kurantdukat) 1763, Vs.: Kopf des Königs 
n. r., Rs.: Krone über Wert und Jahr, Fr. 269 	 Gold schön 	250,- 

FRANKREICH 

263 Henri III., 1574-1589, Franc au buste avec fraise 1578, M (Toulouse), Vs.: belorb. 
Büste n r., Rs.: Lilienkreuz, darin H, H 25, Ciani 1434 	 f. sehr schön 

263a - 1/4  Ecu 1852, T (Nantes), Vs.: Lilienkreuz, Rs.: Behelmtes Wappen, Ciani 1438 var. 

	

sehr schön 	90,- 

264* - 1/4  Ecu 1587, M (Toulouse), Vs.: Lilienkreuz, Rs.: Bekr. Wappen, Ciani 1438 var. 

	

sehr schön 	70,- 

265 Henri IV., 1589-1610, 1/4  Ecu de France-Navarre, Vs.: Lilienkreuz, Rs.: Bekr. Schild 
v. France-Navarre, Ciani 1519 	 f. sehr schön 	40,- 

266 - 1/4  Ecu 1610, Vs.: Lilienkreuz, Rs.: Bekr. Lilienschild, Ciani 1517 	f. sehr schön 	40,- 

267 	Louis XIIII., 1653-1705, Ecu aux palmes 1694, Reformation auf Ecu aux 8 L, D Lyon, 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Krone über Lilienschild und Palmzweigen, Ciani 1894 

	

sehr schön 	100,- 

268* Louis XV., 1715-1774, Ecu vertugadin 1716, (flan neuf), Mzst. W, Lille, Vs.: Kindl. 
Büste n. r., Rs.: Bekr. runder Schild, Ciani 2096, Dav. 1326 	 sehr schön 	450,- 

269 	- Ecu vertugadin 1716 (Reformation), Mzst. G, Poitiers, ähnl. wie vor, Ciani 2096, 
Dav. 1326 	 sehr schön 

	
250,- 

270 	Louis XVI., 1774-1793, Ecu aux lauriers 1784 (Paris), Vs.: Büste n. I., Rs.: Schild im 
Eichenkranz, Dav. 1333, Ciani 2187 	 schön - sehr schön 

	
40,- 

271 	- Ecu aux lauriers 1787, Mzst. R, Orleans, Vs.: Brustb. n. 1., Rs.: Krone und Schild 
auf Lorbeerzweigen, Dav. 1333 	 sehr schön 

	
70,- 

272 - Ecu Consitutionnel 1792 A, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Genius, Dav. 1335, Ciani 2238 

	

schön 
	

40,- 

273 Louis XVIII., 1814-1824, 5 Francs 1824 D (Lyon), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: bekr. Wappen, 
Dav. 87, Craig 181 	 sehr schön 

	
40,- 

274 Napoleon III., 1852-1870, 5 Francs 1878 A, Friedb. 315 
	

Gold sehr schön 
	

80,- 

275 Republik, 2 Francs 1914 C (Casteisarasin), Yeo. 64, Ernst 46 
	

R f. vorzüglich 
	

75,- 

276 Lothringen, Charles IV., 1626-1634, Teston 1628, Mzst. Nancy, Vs.: Brustb. n. r., 
Rs.: bekr. Wappen unter Jahr 

	
sehr schön 
	

60,- 

277* Metz, Goldgulden o. J., (Ende 16. Jahrh.), Vs.: Wappen im runden Sechspass, Rs.: 
St. Stephan mit Palme in doppeltem Linienoval, Col. Rob. 747, Friedb. 497 

	

Gold sehr schön 	360,- 

GROSSBRITANNIEN 

278 Victoria, 1837-1901, 5 Pfund 1887, Jubiläumsausgabe, Seaby 3103, Friedb. 248 

	

Gold f. vorzüglich 	800,- 

279 Georg V., 1910-1936, Jubiläumscrown 1935, Seaby 3278, Dav. 111, Yeo. 76 

	

sehr schön 	40,- 
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280 LETTLAND, 5 Lati 1931, Yeo. 9, Dav. 214 
	

f. vorzüglich 	35,- 

NIEDERLANDE 

Spanische Epoche 

281 Philipp II., 1555-1598, Philippstaler 1561, Brabant (Antwerpen), 

Rs.: Bekr. Wappen auf burgundischem Kreuz, Delm 14 

282 -wie vor, 1572, Delm 17, Schrötlingsriss 

283 -wie vor, 1573, Delm 17, kl. Schrötlingsrisse 

284 -wie vor, 1574, Delm 17 

285 -wie vor, 1580, Delm 18a, kl. Schrötlingsrisse 

286 -wie vor, 1586, Delm 18 

287 -wie vor, 1586, Delm 18, kl. Schrötlingsrisse 

288 - wie vor, 1588, Delm 18 

289 - wie vor, 1588, Delm 18 

290 - wie vor, 1589, Delm 18, kl. Schrötlingsrisse 

291 	- wie vor, 1590, Delm 18 

292 - wie vor, 1592, Delm 18 

293 - ähnlich wie vor 

294 - wie vor, 1596, Delm 18 

295 Philippstaler 1558, Brabant (Maastricht), ähnlich wie vor, 

296 - wie vor, 155(6) ,Delm 19 
	 RR 

297 Philippstaler 1557, Gelderland, Delm 29a 
	 schön/sehr 

298 -wie vor, 1558, Delm 29a 

299 -wie vor, 1561, Delm 30 

300* -wie vor, 1561, Delm 30 

301 -wie vor, 1561, Delm 30 

302 -wie vor, 1561, Delm 30, minim. Randrisse 

303 Philippstaler 1557, Flandern, Vs.: Kopf n. r., sonst 

304 -wie vor, 1557, Delm 35 

305 Philippstaler 1587, Artois (Arras), ähnlich wie vor, Delm 38 

306* -wie vor, 1592, Delm 38 

307 Philippstaler 1592, Namur, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: wie vor, Delm 44 
RR sehr schön/schön 

308 - wie vor 
	 RR s. g. e. 

309 - wie vor 
	 RR s. g. e. 

310 Philippstaler 1587, Tournai, ähnlich wie vor, Delm 45, Randriss 
	

R sehr schön 

311 -wie vor, 1589, Delm 45 
	 R schön 

312 Burgundischer Reichstaler 1568, Brabant (Anwerpen), Vs.: Bekr. Wappen in Vliess- 

kette, Rs.: Burgund. Kreuz und Krone, Delm 90 	 schön/s. g. e. 	60,- 

313 Burgundischer Reichstaler 1667, Gelderland, ähnlich wie vor, Delm 92 

	

R f. sehr schön 	120,- 

314 	Burgundischer Reichstaler 1568, Utrecht, ähnlich wie vor, Delm 95 	s. g. e. 	40,- 

315 Albrecht und Isabella, 1598-1621, Patagon 1619, Brabant (Brüssel), Vs.: bekr. Wap- 

pen in Vliesskette, Rs.: Burgund. Kreuz unter Krone, Delm 256 	 schön 	60,- 

316 -1/2  Patagon o. J., Brabant (Antwerpen), ähnlich wie vor, Delm 261 	sehr schön 	60,- 

317 Philipp IV., 1621-1665, Dukaton 1654, Antwerpen, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Krone und 

Wappen von Löwen gehalten, Delm 284 	 f. sehr schön 	80,- 

100,- 

120,- 

90,- 

75,- 

R schön 120,-

R schön 100,- 

	

f. sehr schön 	100,- 

wie vor, Delm 35 

	

sehr schön/schön 	90,- 

	

schön 	70,- 

RR schön 120,- 

	

RR sehr schön 	180,- 

Vs.: Brustb. n. I., 
R schön 

f. sehr schön 

schön 

sehr schön 

RR f. sehr schön 

R sehr schön 

R schön 

R f. sehr schön 

R f. sehr schön 

R f. sehr schön 

R f. sehr schön 

R f. sehr schön 

R f. sehr schön 

R f. sehr schön 

Delm 19 
RR 	s. g. e. - schön 

R sehr 	 150,- 

schön 

schön 

schön 

schön 

90,-

100,-

90,-

140,-

200,-

120,-

70,-

100,-

90,-

90,-

90,-

90,-

100,-

90,- 

150,-

60,-

50,-

120,-

110,- 
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Nördliche Niederlande 

318* 's-Heerenberg, Wilhelm IV., 1546-1586, Taler 1577, Vs.: Geharn. Hüftbild mit Streit-
kolben n. r., im Feld Jahr, Rs.: doppelbehelmtes Wappen, Mzst. Dieren, Mzz. Kelch, 
Delm 594 	 R sehr schön 	350,- 

319 	Kampen, Reichstaler 1597, Vs.: Stadtburg mit 3 Türmen, Rs.: Reichsadler, Delm 700, 
Verk. 160, 1 	 sehr schön 	220,- 

320* - ähnlich wie vor, 1598, Delm 700 	 sehr schön 	240.- 

321 Vereinigte 7 Provinzen, Burgundischer Reichstaler 1591, Gelderland, Delm 803, 
Korrosionsspuren 	 s. g. e. 	40,- 

322 	- Löwentaler 1641, Gelderland, Vs.: steigender Löwe n. 1., Rs.: Gerüsteter hinter 
Wappen, Delm 825 var. 	 sehr schön 	85,- 

323 - Löwentaler 1585, Holland, ähnlich wie vor, Delm 831 	 sehr schön 	80,- 

324 Königreich, Wilhelmina, 1890-1948, 5 Gulden 1912, Delm 1236, Friedb. 25, 
Schlumb. 170 	 Gold sehr schön - vorzüglich 	220,- 

ITALIEN 

325* Sizilien, Friedrich III. (II.), 1226-1337, Pierreale o. J., Marsina, Vs.: Schild in run-
dem Achtpass, Kerbreif und Umschrift, Rs.: Staufenadler in Achtpass und Um- 
schrift, Spahr 5 	 vorzüglich 	200,- 

326* Mailand, Friedrich 1. Barbarossa, 1152-1190, Denaro Scodellato o. J., Vs.: Schrift 
in 4 Zeilen, in Kerbkreis, Rs.: Buchstaben ins Kreuz gestellt, in Kerbkreis und Um- 
schrift CNI (P 51) 1, Gn. 1 	 vorzüglich 

	
50,- 

327 	- Giovanni G. M. und Ludovico M. Sforza, 1481-1494, Testone, beiderseits jugendl. 
Brustb. n. r., CNI P 189, Schrötlingsfehler 	 f. sehr schön 	200,- 

328* - Karl II. und Maria Anna von Österreich, 1665-1676, Filippo 1666, Vs.: Beider 
Büsten nebeneinander n. r., Rs.: verziertes bekröntes Wappen, CNI 10, Gn. 3 

	

f. sehr schön 	450,- 

329 Lucca und Piombio, Elisa Bonaparte und Felix Bacciocchi, 5 Franchi 1805, Vs.: 
Beider Büsten n. r., Rs.: Wert in Kranz und Umschrift, Dav. 203, VG 1472 

	

sehr schön 	200,- 

330 Toscana, Peter Leopold, 1765-1790, Tallero 1774 für den Levantehandel, Vs.: 
Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen zwischen 2 Adlern, Dav. 2513 	R sehr schön 	300,- 

331 	Subalpine Republik (Eridania), 5 Francs Jahr 10 (1801), Vs.: Pax und Republik n. 1., 
Rs.: Wert und Jahr in Kranz und Umschrift, Cr. 4, Dav. 197 	 sehr schön 	90,- 

332 Venedig, Ducato o. J. (Pietro Grimani, 1741-1752), Vs.: Markuslöwe mit Tafeln, 
Rs.: Christus übergibt kniendem Dogen Fahne, Dav. 1547 	 sehr schön 	100,- 

333* - Tallero 1794 (Ludovico Manin, 1789-1797), Vs.: Büste der Republik n. r., Rs.: 
Markuslöwe mit Buch n. r., Dav. 1575 	 vorzüglich 	160,- 

334 Königreich Sardinien, Carlo Alberto, 1831-1849, 5 Lire 1836, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Wappen, Craig 113, Dav. 136 	 sehr schön 	45,- 

SCHWEDEN 

335 Karl Xl., 1660-1697, 2 Mark 1665, Vs.: Brustb. n. 1., Rs.: 3 Kronen, Wert und Jahr, 
Kratzer 	 schön/sehr schön 	50,- 

19 



SCHWEIZ 

336 St. Gallen, Stadt, Groschen (3 Kreuzer) 1580, Vs.: Bär n. r., Rs.: Bekr. Doppeladler 

	

sehr schön 	40,- 

337 -30 Kreuzer 1738, Vs.: Bär n. I., Rs.: Schrift, Wert und Jahr in Barokkartusche, 
Min. Hsp. 	 f. sehr schön 	60,- 

338 Kanton Waadt, Konkordatsbatzen 1831, sichtbare Ueberprägung auf den vorher-
gehenden Batzentyp, Vs.: Konkordatskreuz, Rs.: Schild, Divo-Tobler 235 über 234 

	

sehr schön 	20,- 

Eidgenossenschaft 

339* 5 Franken 1857, Gedenkmünze zum Eidgen. Schützenfest in Bern, Vs.: Landsknecht, 
Rs.: Gewehre über Kreuz und Kranz, Dav. 378 	 vorzüglich 	250,- 

340 5 Franken 1859, Gedenkmünze zum Eidgen. Schützenfest in Zürich, Vs.: Schütze 
vor Bergmassiv, Rs.: 2 Löwen, 3 Wappen haltend, Dav. 379 	 vorzüglich 	180,- 

341 5 Franken 1861 (ohne Wertangabe), Schüzenfest in Nidwalden, Vs.: Tod Arnold 
Winkelrieds, Rs.: Schweizer Kreuz auf Strahlen in Umschrift, Dav. 380 

	

f. Stempelglanz 	150,- 

342 5 Franken 1872, Schützenfest in Zürich, Vs.: stehende Helvetia mit Ehrenkranz, 

	

Rs.: Wappenschild auf Fasces und gekr. Gewehren im Kranz, Dav. 385 sehr schön 	100,- 

343 5 Franken 1874 B (Bern), Vs.: Sitzende Helvetia, Rs.: Wert und Jahr im Kranz, 
Divo-Tobler 296, Dav. 376 	 schön 	300,- 

344 5 Franken 1881, Schützenfest in Fribourg, Vs.: Gruppe allegor. Figuren, Rs.: Stadt- 
ansicht, Dav. 389 	 f. Stempelglanz 	50,- 

345 5 Franken 1885, Schützenfest in Bern, Vs.: Stehende Helvetia mit dem Bären, Rs.: 
Berner Schld im Kranz auf gekr. Gewehren, Dav. 391 	 f. Stempelglanz 	50,- 

SPANIEN 

346* Anonyme Kalifen, 630-720, 1/3  Solidus o. J., Vs.: Stern in Umschrift, Rs.: Zeile in 
Umschrift, Friedb. 2 	 Gold R sehr schön 	300,- 

347* Philipp II., 1556-1598, 8 Reales 1598, Segovia, Vs.: Bekröntes Wappen, Rs.: Qua- 

	

driertes Wappen in Vierpass und Umschrift, Yriarte 1331 ($ 250.-) R vorzüglich 	800,- 

348 Carlos III., 1759-1788, 1/2  Escudo 1786, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Wappen in 
Vliesskette, Craig 42, Friedb. 145 	 Gold sehr schön 	90,- 

TÜRKEI 

349 Selim III., 1789-1807, Yuzlik (100 Paras) 1203 A. H. (1789), Vs.: Toughra über 
Schrift, Rs.: 4 Zeilen Schrift, Dav. 396 	 sehr schön 	60,- 

UEBERSEE 

CHILE 

351 Republik, Peso 1882, Vs.: Wappenschild in Kranz, Rs.: Condor hält ovalen Schild, 
W-R 15, Yeo. 48 	 f. vorzüglich 	40,- 
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GUATEMALA 

352 Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1821, Mzz. NG, Vs.: Drap. Brustb. n. r., Rs.: 
Bekr. Wappen zw. 2 Säulen, W-R 10, Craig 72, Justierungsspuren 	sehr schön 	60,- 

353* Als Teil der Republik von Zentral-Amerika, Peso zu 8 Reales, 1839, Mzz. N. G., Vs.: 
Hinter Kette von 5 Vulkanen aufgehende Sonne, Rs.: Baum und Wert, W-R 11, 
Craig 95 	 f. vorzüglich 	120,- 

354 wie vor 	 sehr schön 
	

80,- 

355* Republik, Peso 1894 (Sol 1872 von Peru mit Kontermarke des 1/2  Realstempels von 
Guatemala), W-R 23, Yeo. 88 	 f. vorzüglich 	100,- 

INDIEN 
Prägungen autonomer und halbautonomer Staaten 

356* Awadh, Amjad Ali Shah, 1842-1847, Mohur 1262 A. H., Vs.: Arab. Legende mit 
Jahr, Rs.: Sonnenschirm über Krone und springendem Fisch, umrahmt von zwei 
Säbeln, Friedb. 235/36, 10,7 g 	 Gold f. vorzüglich 	280,- 

	

357 Bombay, Mohur, beiderseits arab. Schrift, zu Friedb. 60?, 11,1 g, Gold sehr schön 	200,- 

358 Delhi, Mohammed II., 1325-1351 n. Chr., Mohur, beiderseits Schrift, Friedb. 93, 
10,7 g, Henkelspur 	 Gold sehr schön 	190,- 

359 	Hindustan, Sha Akbar, 1556-1605, Mohur, beiderseits arab. Schrift, Friedb. 240/146, 
10,8 g 	 Gold sehr schön 	230,- 

360* - quadrat. Mohur 988 A. H., beiderseits Schrift, Friedb. 240/147, 10,8 g 

	

Gold f. Stempelglanz 	330,- 

361 	- runder Mohur, beiderseits Schrift, 10,9 g 	 Gold sehr schön 	280,- 

362* - Sha Jahan, 1628-1658 n. Chr., Mohur, beiderseits Schrift in ornamentalem Vier- 
pass, Friedb. 241/184, 10,9 g 	 Gold vorzüglich 	280,- 

363 	- Mohur 1058 A. H., beiderseits arab. Schrift, Friedb. 183 var., 10,8 g 

	

Gold sehr schön 	200,- 

364* - Aurangzib, 1659-1707, Mohur 1102 A. H., beiderseits Schrift, Friedb. 188, 10,8g, 

	

Gold sehr schön 	300,- 

365* Jaipur, Ram Singh, 1837-1880 n. Chr., Mohur 1870, beiderseits arab. Schrift, 
Friedb. 233, 10,9 g 	 Gold vorzüglich 	250,- 

366 Madras, Pagoda (1810), Vs.: Gott Vishnu in Schriftband, Rs.: Pagode zwischen 

	

Sternen, Friedb. 263, Craig 141, 3 g, (Druckstelle, gest. Loch?) Gold sehr schön 	100,- 

367* Murshidabad, Mohur, 1202 A. H., beiderseits arab. Schrift, Friedb. 275, 12,5 g 

	

Gold sehr schön 	250,- 

368* Rurat, Mohur 1802, beiderseits arab. Schrift, Friedb. 317, 11,7 g 

	

Gold R f. Stempelglanz 	500,- 

JAPAN 

369 lshibu-Kin, Manen 1860 (rechteckig), beiders. ornamentale Beschriftung, Friedb. 32, 
2,4 g 	 Gold vorzüglich 	80,- 

KAMBODSCHA 

370 Pra Ong Harizak, 1841-1859, Tical (1847), Vs.: Dreitürmige Pagode, R.: Garuda- 
vogel, kl. Gegenstempel: Sonne (Thailand?), Craig 22 	 R f. sehr schön 	100,- 
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KANADA 

371 Jubiläumssatz zum 100jährigen Bestehen des Kanadischen Bundes 1967; 1 Cent, 

5 Cents, 10 Cents, 25 Cents, 50 Cents, 1 Dollar und 20 Dollars, Gold; 7 Stück in 
in Leder-Schatulle 	 poliere Platte 	350,- 

KOREA 

372*  5 Yang, Jahr 501 (1894), Vs.: Drache in Umschr. mit Wertangabe, Rs.: Wert auf 

Koreanisch im Kranz unter Blüte, Yeo. 8 	 RR vorzüglich 	700,- 

MAROKKO 

373 Kalifat der Almohaden, (Spuren) 1130-1269, Dobla, Vs.: Arab. Schrift in Quadrat 

mit Randbeschriftung, Rs.: Aehnlich, 4,6 g, vergl. Friedb. 31/31 	Gold sehr schön 	240,- 

373a*10 Mizquals, 1201 A. H. (1786), Vs.: Arab. Legende, Rs.: Arab. Legende über Jahr, 

Friedb. 4 ($ 600) 	 Gold R vorzüglich 	1 200,- 

MEXIKO 

374 Karl und Johanna, 1521-1556, Real o. J., Mzz. M-G, Vs.: Säulen des Herkules in 

Wellen, Rs.: Wappenschild 	 vorzüglich 	40,- 

375 Carlos IV., 1788-1808, 8 Reales 1802, Vs.: Drap. Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Wappen 

zw. Säulen, Chines. Gegenstempel, W-R 13, Craig 81 	 sehr schön 	40,- 

376 Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1821, Mzst. Guadalajara, Vs.: Belorb. drap. 

Brustb. n. r., Rs.: Bekr. Wappen zw. Säulen, W-R 19, Craig 121 	f. sehr schön 	80,- 

PERSIEN 

377 	Fath Ali Shah, 1797-1834, Toman (Isfahan) 1799, 6,2 g, vergl. Craig 271 

	

Gold sehr schön 	160,- 

378 	Nasir-ed-Din Shah, 1848-1896, 1/2  Toman 1861, 3,3 g, Friedb. 35 Gold vorzüglich 	120,- 

PERU 

379 Ferdinand VI., 1746-1759, 8 Reales 1768 (Säulenpiaster), Mzst. Lima, Vs.: Bekr. 

Wappenschild, Rs.: Bekr. Erdhemisphären, zw. den Säulen des Herkules, W-R 6, 

Cr. 35 	 sehr schön 	100,- 

380 Carlos IV., 1788-1808, 8 Reales 1799, Mzst. Lima, Vs.: Brustb. Karls IV. n. r., Rs.: 

Bekr. Wappen zw. Säulen, W-R 10, Cr. 76 	 sehr schön 	45,- 

381 1 Sol 1894, Vs.: Republik n. r. sitzend, Rs.: Wappen auf Zweigen, Yeo. 22 

	

vorzüglich 	24,- 

STRAITS SETTLEMENTS 

382 1 Dollar 1904, Vs.: Kopf Edwards VII. n. r., Rs.: Blumenornament mit chinesischer 

und malayischer Schrift, Yeo. 25 	 sehr schön 	45,- 
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TURKESTAN 

383 	Tilla 1239 A. H., beiders. arab. Schrift, vergl. Cr. S. 739, 4,6 g 	Gold sehr schön 	100,- 

384 	Tilla 1865-1877, beiders. arab. Schrift, 3,3 g 	 Gold sehr schön 	150,- 

385 	Tilla 1274-1276 A. H. (1858-1859), beiders. arab. Schrift, 4,5 g, Cr. 118 

	

Gold sehr schön 	260,— 

VEREINIGTE STAATEN VON NORDAMERIKA 

386 	Gedenkdollar 1904, Lewis-Clark-Exposition (10 015 Ex.), beiders. Brustb. n. I., 
Friedb. 17, Yeo. C 58 	 Gold vorzüglich 	800,- 
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Münzprägestempel 

KURFÜRSTENTUM KÖLN 

Geldgeschichtliche Objekte von besonderem Interesse und äusserster Seltenheit. 

401* Friedrich III., Graf von Saarwerden, 1371-1414 
Ober- und Unterstempel für einen Dreiling der Münzstätte Bonn, o. J. (1409). 
Im Unterstempel: Hüftbild Petri über Saarwerden'schem Schild. Die Rechte hält 
aufrechten Schlüssel mit nach aussen gekehrtem Bart. Im Schaft des Stempels 
zweimal Eisenschneiderzeichen eingepunzt: Kreuzblume in Quadrat. Höhe des 
Unterstempels mit Gesenkzapfen ca. 15 cm. 
Im Oberstempel: Aus Doppellinie gebildeter spitzer Dreipass mit eingesetzten 
Spitzen, inmitten geviert Köln-Saarwerden und in den Ecken oben rechts Mainzer, 
links Trierer Schild, unten fünfteilige Rosette. Im Schaft Eisenschneiderzeichen wie 
vor, oben Schlagbart. Höhe des Oberstempels: 58,5 mm. 
Die Stempel dienten zur Prägung des Dreilings Noss 257 b. 
Abbildung Titelseite rechts. 
Die Stempelfläche zeigt Rostspuren, ist aber einwandfrei bestimmbar. 
Unikum 3 500,- 

402* Ober- und Unterstempel für einen Heller o. J. und ohne Angabe der Münzstätte 
(Bonn um 1409). 
Im Unterstempel: Stiftsschild mit gekörntem Felde, belegt mit Saarwerder Schild. 
in Kerbkreis. 
Im Schaft Eisenschneiderzeichen wie bei Nr. 401. 
Höhe einschl. Gesenkzapfen: 15,8 cm. 
Im Oberstempel: Befusstes Kreuz, in der Mitte vierpassartig ausgeschnitten. In den 
Winkeln: F/R/I/D°. 
Höhe des Oberstempels: 66,5 mm. Oben breiter Schlagbart. 
Die Stempel dienten zur Prägung des Hellers Noss 258 a. 
Abbildung Titelseite Mitte. 
Die Stempelfläche zeigt nur minimale Rostspuren. 
Unikum 	 vorzügliche Erhaltung 3 500,- 

403* Erzbischof Friedrich IV., Graf von Wied, 1562-1567 
Oberstempel eines unedierten Halbtalers der Münzstätte Deutz. (Nach Noss sind 
aus der kurzen Regierungsepoche dieses Erzbischofs keine Halbtaler bekannt. 
Wahrscheinlich sind diese Münzen geprägt worden wegen der reichlichen Aus-
prägung von unterwertigen Landmünzen in den Nachbargebieten, aber nicht aus-
gegeben worden.) Die Prägefläche zeigt den behelmten ausgebogenen Schild mit 
vierfeldigem grossem Stiftsschild belegt und kleinem wiedischem Mittelschild. Das 
Bild entspricht dem des Talers von 1562 (Noss 57), nur mit kleinerem Durchmesser. 
Umschrift: MONE • NOVA • — ARGEN • TVICI: 
(0 38,6 mm von Kerbkreisrand zu Kerbkreisrand. Höhe über alles: 59 mm.) Im 
Schaft des Stempels Eisenschneiderzeichen: Reichsapfel in vertieftem Fünfeck. 
Starker Schlagbart, der auf längere Prägetätigkeit hinweist. 
Unikum 	 vorzügliche Erhaltung 3 000,- 

404* Ober- und Unterstempel eines unedierten und wahrscheinlich nicht geprägten 
Vierteltalers 1563, Mzst. Deutz. 
Im Oberstempel: Wappendarstellung und Umschrift entsprechend dem vorher-
gehenden Halbtalerstempel. 
0 29 mm von Kerbkreisrand zu Kerbkreisrand. Stempel zylinderförmig, Höhe 
79,5 mm, Eisenschneiderzeichen wie auf dem vorhergehenden Stempel, das Fehlen 
eines Schlagbartes zeigt, dass mit diesem Stempel niemals geprägt worden ist. 

Im Unterstempel: Hüftbild Petri über geschweiftem grossem wiedischem Schild (wie 
Noss 62) mit Buch und Schlüssel. Im Feld Jahreszahl 1563, Umschrift: . FRIDERIC' . 
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ELEC' — ECCLESIE. COLO. (abweichend vom Taler). Im Schaft zweimal Meister- 
zeichen wie vor. 
Höhe des Unterstempels mit Gesenkzapfen ca. 20 cm. 
Abbildung Titelseite links. 
Die Stempelfläche zeigt nur minimale Rostspuren. 
Unikum 	 vorzügliche Erhaltung 	4000,— 

ENGLAND 

405 Unterstempel einer englischen Jubiläumsmedaille 1897 von Clumber, Schrift-
band über an Fluss gelegenem Gebäude, i. A. Schriftband mit: 1837-1897. 
Stempelsignatur: Spink and Son, London. 
Der Stempel ist flach zylinderförmig, Oberkante abgesetzt für Randring. Et) der 
F'rägefläche 38 mm, Höhe über Alles 42 mm. 

	

vorzügliche Erhaltung 	160,— 

Münzwaagen 

406 Kölner Münzwaage 1656 des Eichmeisters Matthias Mettmann. Rechteckiger Kasten 
mit 6 Gewichten in der Deckellade und 5 in der Basis. Alle Gewichte mit Münzkenn-
bildern tragen auf der Rs. das Eichmeisterzeichen von Mettmann: 3 Kronen über 
MM. Dies Meisterz. ist auch dem Kasten aufgestempelt (Kisch 34). Ladenmacher-
zeichen Kisch 26. Vollständiger Satz der Assgewichte in Seitenfach. Die inliegende 
Waage ist auf der dreieckigen Schale mit dem Meisterzeichen des Eichmeisters 
Jan van Essen gezeichnet, welcher um 1600 in Köln tätig war. Masse: 121 x 65 x 26. 
Historisch sehr interessantes Stück 	 vorzüglich erhalten 	380,- 

407 	Niederländische Münzwaage des Amsterdamer Meisters Adolf de Backer, Anf.18.Jh. 
in achteckiger feingeschnitzter und gepunzter Lade. Gewichte in 3 verschiedenen 
Lagen (Deckelschieber 10 Stk., in Waagenebene 8 Stk., in Basisschieber 12 Stk., 
4 Ausgleichsgewichte in Nebenfach), alle Gewichte mit Meisterzeichen: DAB in 
umgekehrtem Reichsapfel. Brandstempel des Dosenmachers: 161\0 DE. 
Masse: 129 x 77 x 37 mm, von vorzüglicher Erhaltung, aber ohne Beschriftungs- 
zettel auf der Innenseite 	 500,- 

408 Bergische Münzwaage des Meisters Johann Philipp Herbertz in Solingen 1759. 
17 Gewichte in einer Ebene. 2 Ausgleichsgewichte unter Messingklappe mit Datum. 
Beschriftungszettel im Deckel: «Falsche Waage ist dem HErrn ein Greuel / aber 
ein völlig Gewicht ist sein Wohlgefallen.» Prov. II. / Fabriciert JOH. PHILIPP HER-
BERTZ. / In Solingen 1759 (handschriftlich ergänzt: obiit die Mariä, Augusti). 
Masse: 177 X 85 x 27 mm 	 von sehr schöner Erhaltung 	300,- 

409 Bergische Münzwaage des Eichmeisters J. P. Ackersberg zu Wichlinghausen in 
Barmen 1798. Komplett mit 22 zugehör. Münzgewichten. Masse 182 x 104 x 25 mm 

vorzüglich 300,- 

410 Englische Karatwaage der Firma Mercy Meymotte, London, o. J. (Anf. 19. Jahrh.). 
Kompletter Satz mit 7 Gewichten von 1 bis 32 Karat. Beschriftungszettel: «All sorts 
of Scales &Weights for foreign Plantations according to his Majesty's Proclamation. 
Also scales and Weights for Essays, Diamond scales. Scales for Gold and Silver, 
Weights of the right Standard for Turkey, Spain, East or West Indies. — And 
Stilliards of all Sorts — By Mercy Meymotte, at the ,Hand and Scales', Without 
Bishopsgate, LONDON. 
An der Basisplatte eingeschobene Pinzette. 
Masse: 130 x 56 x 28 mm 	 vorzügliche Erhaltung 	300,- 

411 Chinesische Silber- oder Opiumwaage, Schnellwaage mit elfenbeinernem Waage-
balken mit 3 Skalen und 3 Drehpunkten, mit reduzierbarem Gegengewicht in violin-
förmigem Holzkasten, China Ende 19., Anf. 20. Jahrhundert. Länge des Waage- 
balkens: 31,5 cm; C5 der Waagschale 92 mm 	 vorzüglich 	100,- 
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Medaillen 

501 Bayern, Maximilian Joseph 1., (1799) 1806-1825, Prämienmedaille (von Losch) für 

Studierende, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Minerva mit den Symbolen der Wissenschaften, 

Wit. 2452, 0 48 mm, 58,3 g 	 R vorzüglich aus PP 	100,- 

502 - Ludwig I., 1825-1848, Medaille auf die Eröffnung der München-Augsburger 

Eisenbahn 1840 (v. Neuss), Vs.: Kopf Ludwigs I. n. r., Rs.: Eisenbahn Brücke 

überquerend, dar. Schilde von Augsburg und München und Adler im Flug, 

0 37 mm, 19 g 	 sehr schön 	50,- 

503* Pfalz-Neuburg, Johann Wilhelm, 1690-1716, Grosse Medaille 1711 (v. P. H. Müller) 

auf d. Vikariat, Vs.: Rechts reitender Kurfürst, gekrönt und geharnischt, i. A. Jahr, 

Rs.: Herkules übernimmt von Atlas die Erdkugel, Chronogramm i. Umschr., Ext. 

1.362, Forster 770, 0 66 mm, 146,8 g, eine der schönsten Arbeiten Müllers 
R vorzüglich 950,- 

504 Preussen, Friedrich II., 1740-1786, AE-Medaille auf die Schlacht bei Prag, 1757, 

Vs.: Brustb. d. Königs n. r., Rs.: Victoria über Trophäen schleudert Blitze auf 

knieende Bohemia, F. u. S. 4348, Doneb. 4822, 0 48,5 mm 	 f. vorzüglich 	40,- 

505 	- Medaille auf seinen Tod (v. Loos), Vs.: Büste n. r. m. Strahlenkrone, Rs.: Am 

Altar knieende Borussia, 0 42,5mm, 29 g, H. 1842 	 sehr schön 	75,- 

506 - Medaille auf die Vermählung des Kronprinzen Friedr. Wilhelm (III.) mit Luise 

v. Meckl.-Strel. 1793 (v. Loos), Vs.: Beider Büsten n. 1., Rs.: Klassizistische 

Allegorie, 	43 mm, 28 g 	 sehr schön 	80,- 

507 	- Friedr. Wilhelm III., 1797-1840, Huldigungsmedaille der Stadt Münster 1803 (v. 

Abramson), Vs.: Büste n. 1., Rs.: N. 1. sitzende Borussia mit Waage, 0 30 mm, 

8,7 g, Hoffm. 103 	 sehr schön 	40,- 

508 	- Medaille zum Geburtstag der Königin Luise (v. Loos) 1798, Vs.: Brustb. n. r., 

Rs.: Schrift in Kranz, H. 2428, 0 36 mm, 14 g 	 sehr schön 	35,- 

509 - Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Preismedaille der vaterländischen Gewerbe- 

ausstellung 1844 (Pfeuffer), Vs.: Kopf des Königs n. r., Rs.: Ausstellungsgebäude 

über Widmung (Tuchfabrikant Weber in Cottbus), 0 51 mm, 53,5 g 

	

f. sehr schön 	40,- 

510 	- Wilhelm 1., 1861-1888, Krönungsmedaille 1861 (v. Pfeuffer), Vs.: Brustb. des 

Königspaares n. r., Rs.: Preuss. Schild und Krönungsinsignien, 0 42 mm, 30 g 

	

f. vorzüglich 	35,- 

511 	- Wilhelm II., 1888-1918, Medaille (v. Oertel) auf die Erneuerung des Eisernen 

Kreuzes 1914, Vs.: Kopf n. 1. ü. 9 Zeilen Schrift i. F., Rs.: Darstellung des Eiser- 

nen Kreuzes in Hochrelief, 0 36 mm, 18 g 	 vorzüglich 	35,- 

512 	- Medaille 1914 (v. Lauer, Nürnberg), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schwert, Ich kenne keine 

Parteien ... , 0 33 mm, 17,5 g 	 sehr schön 	20,- 

513 Deutscher Orden, Clemens August v. Bayern, 1732-1761, guldenförmige Medaille 

1750 (v. P. P. Werner), Vs.: Bekr. Monogramm des Ordenshochmeisters u. Kur-

fürsten v. Köln zw. Zweigen, Rs.: Die heilige Elisabeth verteilt Brot an Arme, 

Sch. 5030, 0 33 mm, 14,5 g 	 R sehr schön 	180,- 

514 Berlin, Medaille o. J. (v. Weigand), Vs.: Berliner Schild unter Mauerkrone, Rs.: 

Klassizistische Gruppe, Mann Ross zügelnd hinter einer Frau mit verbundenen 

Augen, ein Kind auf ihrem Schoss, hält einen Kasten, aus dem ein 2. Kind Lose 

zieht, 0 40,5 mm, 30 g 	 vorzüglich 	50,- 

26 



515" Hamburg, Medaille auf den grossen Brand 1842 (v Loos), Vs.: Stadtplan, in dem 
die Brandstätte durch Schraffur gezeichnet ist, Rs.: Phönix ü. Feuer, Goppel 3205 
(in Ae.), Gaed. 2075 (in Ae.), 0 44 mm, 28,9 g 	 vorzüglich/sehr schön 	65,- 

516 Köln, Prämienmedaille (v. Oertel) 1888 des Gewerbevereins, Vs.: Allegorie des Ge-
werbefleisses mit Attributen, i. A. gr. Jahr, Rs.: Text in Eichenkranz, 0 39 mm, 17,5 g 

	

vorzüglich 	35,- 

517 	- Prämienmedaille des Vogelschutz- und Kanarienvereins 1881, Vs.: Kanarienvogel 
auf Zweig, Rs.: Schrift in Eichenkranz, 0 40 mm, 21 g 	 vorzüglich 	35,- 

518 - Domfestmedaille 1928, Vs.: Meister Gerhard m. Bauplan, Rs.: Ansicht des Domes 
v. Westen, 0 36 mm, 24,8 g 	 vorzüglich von PP 	30,- 

519 	Nürnberg, Medaille 1740 zum 3. Jubelfest von 8 N. Druckereien, Vs.: Schrift u. Jahr 
im Schleifenkranz mit den Monogrammen der Druckereien, Rs.: Nürnberger Wap-
pen, umgeben v. 4 Geschlechterwappen auf Kranz, 0 31 mm, 4,6 g 

	

Stempelglanz 	50,- 

520 Oberammergau, Silbermedaille 1930, zum Besuch des Passionsspiels, Vs.: Drei 
Kreuze vor Berglandschaft, Rs.: Text, 0 40 mm, 21,5 g 	 vorzüglich 	20,- 

521 Römisch-Deutsches Reich, Oesterreich, Joseph I., 1690-1711, Medaille auf seine 
Krönung zum Röm. König in Augsburg 1690 (v. G. Hautsch), Vs.: Geharn. belorb. 
Brustb. n. r., Rs.: Krönungsinsignien auf Tisch, 0 35 mm, 17 g, Mont. 1215, Jul. 543 

	

vorzüglich 	60,- 

522 	- Medaille auf die Einnahme von Tournay (v. H. P. Müller u. Lauffer), Vs.: Ansicht 
der Stadt unter Beschuss, Rs.: Victoria und Stadtgöttin, Randschrift, vergl. Mont. 
1314, Forster 753, Julius 713 (Zinn), 0 45 mm, 31 g 	 sehr schön 	90,- 

523 	- Medaille auf den Frieden von Hubertusburg 1763 (v. Oexlein), Vs.: Pax in Land- 
schaft stehend, Rs.: Fama über Schlossansicht, Pax i. N. 595, Jul. 2447, 0 45 mm, 
22 g 	 sehr schön 	50,- 

524 	- Klassizistische Silbermedaille auf Erzherzog Karl 1799 (v. Kaldenbach), Vs.: 
Büste mit antikem Helm n. I., Rs.: Stele mit Waffen und Eule, bekrönt v. geflü- 
gelter Pax, VIRTVTE CONSILIO, 0 48 mm, 26,3 g 	 f. vorzüglich 	50,- 

525 	- Franz Joseph 1., 1848-1916, Medaille auf die Huldigung von Moldau 1858 (v. 
Seidan), Vs.: Bekr. Doppeladler unter Gottesauge ü. Wappen, Rs.: 8 Zeilen 
Schrift, 0 44 mm, 26 g 	 vorzüglich 	40,- 

526 - Medaille auf das Jubiläums-Landesschiessen 1888, Vs: Brustb. Franz Josephs 
n. r., Rs.: Bekr. Doppeladler i. Umschr., 0 36 mm, 22,2 g 	 sehr schön 	30,- 

527 	- Ungarn, Landwirtschaftliche Prämienmedaille, 1894, Vs.: Kopf Franz Josephs 
n. r., Rs.: Bekr. ungar. Schild, 0 48 mm, 77 g 	 f. vorzüglch 	50,- 

528 Frankreich, Napoleon I., 1806-1813, Bronzemedaille (v. Andrieux) 1809, auf den 
angebl. Bruch des Pressburger Friedens durch Oesterreich, Vs.: Janustempel m. 
zerbrochenen Türen, Rs.: Der Kaiser zw. Trophäen stehend, 0 41 mm, Nap. 2077 

	

vorzüglich 	30,- 

529 - Napoleon III., 1852-1870, Prämienmedaille für Erwachsenenbildung (v. Pons-
carme), Vs.: Belorb. Kopf n. I., Rs.: Grav. Widmung 1869 in Perlkreis u. Umschr., 
0 68 mm, 150 g 	 sehr schön 

	
75,- 

530 Kirchenstaat, Leo XIII, 1878-1903, Medaille (v. Bianchi), Jahr VIII, Vs.: Brustb. 
n. I., Rs.: Personifizierte Historia, Lux u. Veritas, Rinaldi 79, 0 43,5 mm, 34,5 g 

	

f. sehr schön 	25,- 

531* Polen, Medaille auf Stanislaus Konarski 1765 (v. Holzhäuser), Vs.: Brustb. n. I., Rs.: 
2 Folianten m. Eichenkranz auf Tisch, H-Cz. 3909, 0 45 mm, 39,3 g 	vorzüglich 	80,- 
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532 Portugal, Grosse Goldmedaille 1775, Vs.: Reiterstandbild MAGNANIMO RESTITU-
TORI, Rs.: Allegorische Szene in Palast: Königin mit Verkörperung der Künste, Wis- 

	

senschaften u. des Handels POST FATA RESURGENS, 51,85 g Gold vorzüglich 	850,- 

533 Russland, Alexander II., 1855-1881, Silberne Prägemedaille für Schulen für junge 
adlige Mädchen, Vs.: Kopf r., Rs.: Weinstöcke v. Sonne beschienen, i. A. 1860 grav. 
Name u. Randschrift, 0 40 mm, 32,7 g 	 sehr schön 	40,- 

534 Schweden, Bronzemedaille auf Christina v. Schweden (v. Hamerani ?, I. H. F.), Vs.: 
Kopf n. r., Rs.: Genius m. Palmzweig u. rechtem Fuss auf Kugel schreibt auf an 
Palme befestigtem Schild MAXIMA, 0 35,5 mm 	 vorzüglich 	90,- 

535 	- Gestav II. Adolph, Medaille 1894 (v. Lindberg) a. d. 300. Geburtstag des Königs, 
Vs.: Brustb. n. r., Rs.: 4 Zeilen Schrift in Kranz, 0 39 mm, 24,5 g 

	

f. sehr schön/vorzüglich 	25,- 

535a - Prämienmedaille o. J. für gute landwirtschaftliche Bemühungen, Vs.: Bekr. Wap-
pen m. landwirtschaftlichen Geräten, Rs.: Widmung u. freie Fläche für Gravur, 
0 43 mm, 39 g 	 f. vorzüglich 	25,- 

536 	- Zinnmedaille zum 70. Geburtstag Oskars II. (v. Lindberg), Vs.: Kopf n. I., Rs.: 
Krone, umgeben von Strahlen, dazw. Aufzählung seiner Taten u. Lebensumstände, 

56 mm 	 sehr schön 	30,- 

537 - Bronze-Medaille 1923 (v. Karl Milles) auf Gustav Wasa und Stockholm, Vs.: 
Brustb. Gustav Wasas, Rs.: Stockholmer Schloss, 0 56 mm 	 vorzüglich 	35,- 

538 	- Medaille auf das Jubiläum der Stockholms Enskilda Bank 1956 (v. Ivar Jonson), 
Vs.: Bankgebäude, Rs.: Köpfe der drei Gründer u. Leiter der Bank, 0 64 mm, 
118 g 	 sehr schön 	40,- 

539 Schweiz, Silbermedaille, 1895 (v. Bühler u. Homberg), Vs.: Tell mit Knaben auf 
Felsplatte, Rs.: Schild von Schwyz u. Uri auf Lorbeer- u. Eichenzweig, 1307-1895, 
0 50 mm,53 g 	 vorzüglich 	40,- 

PERSONENMEDAILLEN 

540 Bismarck, «Versöhnungstales 1894 (v. Lauer) auf die Aussöhnung zwischen dem 
Kaiser und Bismarck, Vs.: Brustb. Bismarcks r., Rs.: Brustb. Wilh. II. m. Pickelhaube 

n. r., 0 33 mm, 18,7 g 	 vorzüglich aus PP 	20,- 

541 	- Zum 80. Geburtstag 1895 (v. Lauer), Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Germania, 0 33 mm, 
19,5 g, Benn 150 	 vorzüglich 	20,- 

542 Dürer, Medaille 1928 (v. Jos. Bernhard) zu s. 400. Todestag, Vs.: Brustb. v. v., Rs.: 
Spruch über 2 Wappen, 0 37 mm, 24,6 g 	 vorzüglich aus PP 	25,- 

543 H. Eckener, Medaille auf den Flug des LZ 126 nach Amerika, 1924, Vs.: Brustb. 
Eckeners, Rs.: Zeppelin ü. Landschaft, 0 34 mm, 14,9 g 	 f. vorzüglich 	30,- 

544 Franklin und Montyon, Franz. Bronzemedaille 1833 (v. Barre), Vs.: Beider Brustb. 
n. I., Rs.: 6 Zeilen Schrift in Eichenkranz u. Umschr., c 41 mm 	sehr schön 	20,- 

545 Hugo Grünthal, Numismatiker, Bronzemedaille zu s. 60. Geburtstag 1929 (v. Morin), 
Vs.: Brustb. n. I., Rs.: Hand Pisanomedaille, j 55 mm 	 vorzüglich 	25,- 

546 	Hannibal, Karth. Feldherr, Suitenmedaille v. J. Dassier, 1741-1773, Vs.: Brustb. n. I., 
Rs.: Darst. des Alpenüberganges, 	32 mm, 9,7 g 	 vorzüglich 	25,- 

547 Friedrich Ludwig Jahn, Silbermedaille 1928 zum 150. Geburtstag, Vs.: Brustb. v. v., 

	

Rs.: Turnerkreuz auf Rechteck in Eichenkranz, 0 35 mm, 20 g vorzüglich aus PP 	35,- 

548 	Hindenburg, Medaille 1927 zum 80. Geburtstag, Vs.: Brustb. v. v., Rs.: Adler auf Lor- 
beerzweig, 0 34 mm, 15 g 	 PP 	35,- 
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549 -wie vor (v. K. Götz), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Doppelt behelm. Wappen unter Adler- 
schild, 0 36 mm, 24,7 g 	 vorzüglich 	25,- 

550 	- Medaille 1928, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Tannenbergdenkmal, 0 36 mm, 24,8 g 

	

vorzüglich 	25,- 

551 Theodor Reisacher, Kaiserl. Mairat u. Kammergerichtsrat 1511, Bronzemedaille 
(v. Neuss) 1805, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Behelm. Wappen, 0 45 mm 	vorzüglich 	30,- 

552 P. J. Triest, Silbermedaille (v. Leclercq) 1836, Vs.: Brustb. in geistl. Gewand n. I., 
Rs.: Kranz über Inschrift, Brüssel, 0 42 mm, 32,5 g 	 sehr schön 	25,- 

553 Otto Weddingen, Medaille 1916 (v. Ziegler) auf die Versenkung von 3 Panzer- 
kreuzern durch U 9, Vs.: Büste v. v., Rs.: Sinkende Schiffe, (I5 35 mm, 18,3 g 	PP 	30,- 

554 	- Medaille (v. Oertel), ä. wie vor, 35 mm, 18,2 g 	 vorzüglich 	25,- 

555 Graf Zeppelin, Bronzemedaille 1924 auf die Amerikafahrt des LZ 126, Vs.: Brustb. 
Graf Zeppelins n. r., Rs.: Merkur stützt das über den Wogen schwebende Luft- 
schiff, 0 40 mm 	 vorzüglich 	25,- 

556 	- Grosse Medaille 1929 auf die Weltfahrt des LZ 127, Vs.: Brustb. des Grafen 
Zeppelin in vertieftem Sechseck u. Umschr., Rs.: Ansicht der Erdkugel von der 
Nordachse, darum die Namen der 4 Landplätze, 0 50,5 mm, 48,3 g 

	

RR f. Stempelglanz 	250,- 

557 Ziethen, Preuss. Feldherr, Zinnmedaille (v. Reich) auf s. Tod 1786, Vs.: Brustb. in 
Husarenuniform n. I., Rs.: Trophäen, 0 45 mm 	 vorzüglich 	30,- 

REFORMATION 

558 Martin Luther, Medaille auf s. Tod von Hans Reinhard d. Ä., 1546, Vs.: Erhabenes 
Brustb. schräg v. v., Rs.: Rose m. Herz u. Kreuz, Habich 1955, früher Guss, gehen- 
kelt, 28 g 	 f. vorzüglich 	280,- 

559 	- Medaille 1717, a. d. 2. Säkularfeier der Reformation (v. Vestner?), Vs.: Brustb. 
Luthers n. r., Rs.: 4 tanzende Puttos, 0 33 mm, 14,5 g, Gop.-Plum Holler 243, 194 

	

f. sehr schön 	35,- 

560 	- Medaille 1917 a. d. 4. Säkularfeier der Reformation, geprägt aus Mansfelder Sil- 
ber, Vs.: Brustb. Luthers n. r., Rs.: Faust auf Bibel, G. P. H. 571, 0 35 mm, 17,2 g 

	

R vorzüglich 	36,- 

561 Miscellanea, Ehemedaille von Chr. Wermuth, Vs.: Christus traut Brautpaar, Rs.: 
9 Zeilen Schrift, oben u. unten Liebesknoten, P. G. H. 1039, 0 44 mm, 24 g 

	

sehr schön 	45,- 

562 Olympische Spiele, Medaille von K. Roth 1936, Vs.: Olympiaglocke, in Umschr., Rs.: 
Weibl. Figur m. Lorbeerzweig u. Kranz in Umschr., 0 37 mm, 21,5 9, 

	

vorzüglich, in Originalschachtel 	35,- 
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Vormünzliche Zahlungsmittel 

CHINA 

601 Messermünze der Stadt Ming, geknickte Form, Länge ca. 135 mm, schön patiniert 

	

f. vorzüglich 	80,- 

602 — ähnlich wie vor 	 f. vorzüglich 	80,- 

603 Spatenmünze des Wang-Mang, 9-23 n. Chr., Kümmerform eines landwirtschaft-
lichen Gerätes, ähnlich einer zweizinkigen Grabegabel, H 58 mm, Vs.: Schrift- 
zeichen 	 vorzüglich 	90,— 

THAILAND 

604 «Schweineschnauzengeld», hohler, rauher Gusskuchen mit aufgerissenen Oberflä-
chen, am Rand 2 Kontermarken, Silber, Grundfläche mit Eigelb lackiert, 0 55 mm, 
65 g 	 sehr schön 	80,- 

605 — ähnlich wie vor, aber kleiner, 0 35 mm, 32,5 g 	 sehr schön 	60,— 

SÜDSEE, MELANESIEN 

606 San Matthias, «Käferbeingeld»-Schnur, aus den grünschillernden Chitinpanzern der 
Oberschenkel einer Goldkäferart, L 102 cm, Quiggin S. 131 u. Tafeln S. 184 

	

vorzüglich 	100,- 

607 	Neuguinea, Gebiet von Berlinhafen, Geldhalskette aus Zähnen des fliegenden Hun- 
des, ca. 45 Zähne zwischen 2 Rotanstäben eingeschnürt, wertvolles Zahlungsmittel 
bis zum Anfang unseres Jahrhunderts 	 sehr schön 	120,- 

608 Ostneuguinea, Geldschnur aus über 100 Hundeeckzähnen bestehend, weitverbrei-
tetes Zahlungsmittel. Jeder einzelne Zahn durchbohrt und eingeschnürt, L ca. 70 cm 

	

sehr schön 	150,- 

609 — Geldhalsschnur, bestehend aus ca. 45 Hundeeckzähnen, eingeschnürt zwischen 
2 Wülsten aus Pflanzenfasern. Vorderseite dekoriert durch aufgenähte Nassa- 
schnecken (ebenfalls Geld), charakteristisches Exemplar 	 sehr schön 	160,- 

610 	Paradiesvogelbalg, es handelt sich dabei um ein Exemplar der Art, die auf den 
Münzen der Deutschen Neuguinea Compagnie abgebildet sind. Die Federn dien-
ten den Eingeborenen zur Herstellung von Schmuck und Geld. Die Vögel stehen 
unter strengem Naturschutz. Der Abschuss oder Besitz ist mit einer Strafe von 
2000.— Pfund und der Ausweisung zu bestrafen. Prachtvolles grün-gelb-braunes 
Gefieder 	 vorzügliche Erhaltung 	350,— 

AFRIKA 

611 Kongogebiet-Zentralafrika, «Handa», andreaskreuzförmiges Kupferbarrengeld, das 
vom Baluba-Gebiet in Katanga ausgehend, eine weite Verbreitung als Zahlungs-
mittel gewonnen hat. Bei vielen Völkern im Kongogebiet wurde mit ihm der Braut- 
preis bezahlt, ca. 21 X21 cm 	 sehr schön 	95,- 

613 Nigeria, Eisengeld der Dogon, hohlgeschmiedete lange Eisenstäbchen, deren eines 
Ende spatenförmig, das andere in der Form eines gebogenen Hakens ausgeschmie- 
det ist. L 23-24 cm, Lot 3 Exemplare 	 sehr schön 	60,- 
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614 -- Lot ähnlich wie vor, 2 Exemplare 	 sehr schön 	45,- 

612 Liberia, Sierra Leone, «Kissy-Pennies», Eisengeld des Gizzy- und Thoma-Volkes. 
Tordierte Eisenstäbe, ein Ende platt ausgeschmiedet, das andere zu zwei Spitzen 
eingerollt. Lot 4 Exemplare 	 sehr schön 	40,- 

615 	-- Bronze-Manilla, grosser Standardtyp der Art «Popo» (siehe S. 0. Johansson T 1), 
ca. 82 x 70 mm 	 sehr schön 	35,- 

616 Sudan-Afrika, Bauxitperlenkette aus grossen, schräg angeschnittenen, zylinderför-
migen Perlen, Länge ca. 96 cm. Wurde im Tauschhandel von vielen afrikanischen 
Völkern benutzt 	 sehr schön 	100,- 

617 -- ähnlich wie vor, aus flach-zylindrischen Perlen, Länge ca. 60 cm 	sehr schön 	70,- 

618 	-- Aggry- oder Akory-Perlenkette, zylinderförmige Perlen aus farbigen Glasflüssen 
in Mille-Fiori-Art, vgl. Quiggin Text und Farbtafeln, L ca. 56 cm 	vorzüglich 	140,- 

619 	-- ähnlich wie vor, aber einfachere Perlen, Länge ca. 62 cm 	 sehr schön 	90,-- 

621 Togo, Quarzscheibengeld, vorkoloniale Epoche, weiss!. Quarzstein, doppelkonisch 
durchbohrt, grosses Exemplar, 0,  ca. 80 mm 	 sehr schön 	60,- 

622 	-- ähnlich wie vor, kleineres Exemplar, ca. 60 mm 	 sehr schön 	36,- 

623 	-- ähnlich wie vor, ca. 55 mm 	 sehr schön 	36,- 

620 -- Elefanenstosszahn, Elfenbein, beliebtes Fernhandelsmittel verschiedener Völ- 
ker, Länge ca. 37 cm, ca. 800 g 	 sehr schön 	50,- 

624 Aschanti-Goldgewichte etc. Gewicht in Form eines Vogels «anomaa», Gelbguss 
aus der verlorenen Form, Gussfehler 	 sehr schön 	40,- 

625 	-- Gewicht in Form des Königshorns «feta» 	 vorzüglich 	45,- 

626 	-- Gewicht in Form eines geflochtenen Schildes «ekyem» 	 vorzüglich 	45,- 

627 -- Lot von 10 abstrakten geometrischen Gewichten, z. Teil mit Zinn-Adjustierungen, 
alles verschiedene Typen 	 sehr schön 	100,- 

628 -- Lot 10 Stk., ähnlich wie vor 	 sehr schön 	110,- 

629 Ovales, getriebenes Schächtelchen für Goldstaub, Messingblech, Ornament: Kro- 
kodil, 70 x35 X18 mm 	 sehr schön 	40,- 

630 	—ähnlich wie vor, abstrakt-geometrisches Ornament, 70 x 32 X 22 mm vorzüglich 	45,- 

631 Goldstaublöffelchen, Messingblech getrieben, Ornament: Krokodil 	vorzüglich 	35,- 

632 	-- ähnlich wie vor, abstraktes Ornament 	 sehr schön 	25,- 

633 Kleines Goldstaublöffelchen 	 sehr schön 	25,- 

634 	Goldblasschaufel (zum Scheiden des Sandes vom Goldstaub), ca. 16 X 90 mm, 
leicht beschädigt 35,— schön 

635 	-- ähnlich wie vor, kleineres Ex., ca. 11 x58 mm 	 schön 	30,- 

636 Aschanti-Goldwaage, Messingblech mit Ornamenten. Länge des Waagbalkens 
125 mm, 0 der Schalen 40 mm 	 sehr schön 	100,— 

AMERIKA 

637 Mexiko, mixtekische Kultur 16.-17. Jahrh., schlankes hohes Hackmessergeld aus 
dünngehämmertem Kupferblech. In der Mitte des 16. Jahrh. wurde diese Geldform 
benutzt. Sieben dieser Stücke entsprachen einem spanischen Real 	sehr schön 	65,- 
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Neuere deutsche Münzen 

900 Anhalt, Vereinstaler 1869, Jg 32, S 10 Dav. 509 	 sehr schön 	40,- 

901 	Königreich Bayern, Maximilian Joseph I., Kronentaler 1809, Jg 14, 	sehr schön 	75,- 

901a -wie vor 1814 	 sehr schön 	45,- 

902 	- Ludwig I., 1825-48, Geschichtskonventionstaler 1825, Regierungsantritt, Jg 31, 
Dav. 555 	 vorzüglich aus PP 	160,- 

903 	- wie vor 1826, Reichenbach und Fraunhofer, Jg 32, Dav. 558 vorzüglich aus PP 	170,- 

904 	- wie vor 1826, Verlegung der Maximilians-Hochschule, Jg 33, Dav. 557, vorzüglich 	200,- 

	

905 -wie vor 1826, Verlegung der Maximilians-Hochschule, Jg 33, Dav. 557, vorzüglich 	200,- 

906 	- wie vor 1827, Bayerisch-Württembergischer Zollverein, Jg 34, Dav. 559 	PP 	200,- 

907 	- wir vor 1827, Ludwigorden, Jg 35, Dav. 560 	 vorzüglich aus PP 	220,- 

908 	- wie vor 1827, Theresienorden, Jg 36, Dav. 561 	 PP 	220,- 

909 -wie vor 1828, «Segen des Himmels«, Jg 37, Dav. 563 	vorzüglich aus PP 	100,- 

910 	- wie vor 1829, Handelsvertrag mit Preussen etc., Jg 39, Dav. 564 	vorzüglich 	160,- 

911 -wie vor 1830, Bayerns Treue, Jg 40, Dav. 566 	 PP 	140,- 

912 -wie vor 1832, Otto von Griechenland (Rauten kaum sichtbar), Jg 42, Dav. 568 

	

PP 	190,-- 

913 -wie vor 1833, Zollverein mit Preussen etc., Jg 43, Dav. 569 	 PP 	180,- 

914 	- wie vor 1833, Denkmal der 30'000 Bayern, Jg 44, Dav. 570 	 PP 	160,- 

915 -wie vor 1834, Denkmal zu Oberwittelsbach, Jg 46, Dav. 572 	 PP 	220,- 

916 	- Gedenkdoppeltaler 1842, Vermählung des Kronprinzen, Jg 72, Dav. 588 

	

sehr schön 	120,- 

917 	- Maximilian II., Doppelgulden 1855, Mariensäule, Jg 84, Schw. 42, Dav. 604 

	

f. vorzüglich 	30,- 

918 	- Ludwig II., Marientaler 1851, Jg 107, Schw. 50, Dav. 611 	 vorzüglich 	25,- 

919 --Siegestaler 1871, Jg 110, Schw. 54, Dav. 615 	 sehr schön 	32,- 

920 Braunschweig, Wilhelm 1831-84, Doppeltaler 1856, Regierungsjubiläum, Jg 252, 
Schw. 64, Dav. 635 	 sehr schön 	140,- 

921 	- wie vor (minimale Randschäden) 	 sehr schön 	120,- 

922 Frankfurt, Doppelgulden 1848, Erzherzog Johann, Jg 46, Dav. 644, Schw. 75 

	

sehr schön 	40,- 

923 	Hannover, Ernst August, Ausbeutetaler 1850, Jg 81, Dav. 677, Schw. 105, sehr schön 	40,- 

924 	- Georg V., Taler 1865, Waterloo, Jg 98, Dav. 684 	 sehr schön 	40,- 

924a Hannover, Stadt, Schützentaler 1872 zum 4. Dt. Bundesschiessen, Jg III, Schw. 115 

	

f. vorzüglich 	60,- 

925 Hessen, Wilhelm II. und Friedr. Wilh. 1831-47, Taler 1835, Jg 32, Schw. 123, 
Dav. 642 	 sehr schön 	45,- 

926 	Nassau, Adolph 1839-66, Vereinstaler 1860, Jg 60, Schw. 154, Dav. 744, sehr schön 	40,- 

927 Preussen, Friedr. Wilh. III., 4 Groschen 1817, Jg 36, Schw. 221 	vorzüglich 	30,- 

928 	- Friedr. Wilh. IV., 1/6 Taler 1849, Jg 72, Schw. 354 	 Stempelglanz 	20,- 
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929 --- Doppeltaler 1846, Jg 74, Schw. 194, Dav. 771 

930 --- Doppeltaler 1855, Jg 82, Schw. 198, Dav. 772 

930a - Vereinstaler 1861, Jg 84, Schw. 202, Dav. 775 

931 	-- Wilhelm I., 1/6 Taler 1861, Jg 91, Schw. 378 

932 --- Krönungstaler 1861, Jg 87, Schw. 204, Dav. 778 

933 	-- wie vor 

934 --wie vor 

935 	- Siegestaler 1871, Jg 99, Schw. 214, Dav. 784 

936 	-- wie vor 

937 Sachsen, Friedrich August, Vereinstaler 1845, Jg 76, Dav. 845 

938 --Sterbetaler 1854, Jg 94, Schw. 811, Dav. 881 

939 -- 	Sterbetaler 1854, Jg 93, Schw. 438 

940 --Johann, Gedenktaler auf den Münzbesuch des Königs 1855, Jg 
Dav. 885 

941 	-- Siegestaler 1871, Jg 132, Schw. 263 

942 Sachsen-Weimar, Carl Alexander, Taler 1858, Schw. 289, Dav. 847 

943 Württemberg, Wilhelm I., 1816-64, Doppeltaler auf die Vermählung 
zen, 5'800 Ex., Jg 76, Schw. 306, Dav. 958 

943a -- Gedenkgulden 1841 a. d. 25. Reg. Jub., Jg 74, Schw. 577 

944 	-- Siegestaler 1871, Jg 85, Schw. 311, Dav. 962 

945 Oesterreich, Franz-Josef, Vereinstaler 1884, Jg 312 

	

vorzüglich 
	

35,- 

99, Schw. 241, 

	

sehr schön 
	

120,- 

	

vorzüglich 
	

40,- 

	

sehr schön 
	

34,- 

des Kronprin- 

	

sehr schön 
	

250,- 

	

sehr schön 
	

30,- 

	

fast vorzüglich 
	

35,- 

	

sehr schön 
	

40,- 

	

sehr schön 	100,- 

	

fast vorzüglich 	125,- 

	

sehr schön 	45,- 

	

fast Stempelglanz 	25,- 

	

fast vorzüglich 	25,- 

	

sehr schön 	24,- 

	

sehr schön 	24,- 

	

sehr schön 	24,- 

	

sehr schön 	24,- 

	

sehr schön 	40,- 

	

sehr schön 	60,- 
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Reichsmünzen 

1001 1 1 	Pfennig 	1889 J 

1002 5 20 Pfennig 1876 G Silb. 

1003 6 20 Pfennig 1887 A, 1888 D Ni. (2 St.) 

1004 6 20 Pfennig 1888 A, D, 	F, G, 	Ni. (4 St.) 

1005 7 50 Pfennig 1875 D, 1876 A, 1877 A (3 St.) 

1006 9 1 	Mark 1876 A, 1882 A, 1886 A, 1887 A (4 St.) 

1007 9 — 1877 A, 1878 B, 1881 A, 1887 A (4 St.) 

1008 12 5 Pfennig 1897 A 

1009 13 10 Pfennig 1896 A, 1897 A (2 St.) 

1010 13 1916 D 

1011 14 20 Pfennig 1892 A, E (2 St.) 

1012 15 50 Pfennig 1903 A 

1013 16 X?. 	Mark 1913 E, 1915 	E, 	1916 E, 	1917 	E (4 St.) 

1014 16 Mark 1919 E 

1015 17 1 Mark 1909 E 

1016 18 25 Pfennig, 	1909 A 

1017 18 — 1910 A, D, E, J (4 St.) 

1018 18 — 1911 	A, E, G, 1912 A (4 St.) 

Herzogtum Anhalt 

1019 19 Friedrich 	I. 	 2 Mark 1876 

1020 20 2 Mark 1896 

1021 21 5 Mark 1896 

1022 22 Friedrich 	II. 	 2 Mark 1904 

1023 23 3 Mark 1911 

1024 24 Silberne Hochzeit 	 3 Mark 1914 

1025 24 — 	— 	 3 Mark 1914 

1026 24 3 Mark 1914 

1027 25 5 Mark 1914 

Grossherzogtum Baden 

1028 26 Friedrich I. 	 2 Mark 1888 

1029 27 5 Mark 1876 

1030 28 2 Mark 1901 

1031 29 5 Mark 1895 

1032 30 50. Regierungsjubiläum 	 2 Mark 1902 

1033 30 2 Mark 1902 

1034 31 5 Mark 1902 

1035 32 2 Mark 1907 

34 

f. Stempelglanz 
	

20,- 

f. Stempelglanz 
	

20,- 

vorzüglich 
	

60,- 

sehr schön 
	

50,- 

sehr schön 
	

40,- 

sehr schön 
	

36,- 

sehr schön 
	

40,- 

Stempelglanz 
	

10,- 

Stempelglanz 
	

15,- 

Stempelglanz 
	

15,- 

vorzüglich 
	

70,- 

sehr schön 
	

100,- 

Polierte Platte 
	

30,- 

vorzüglich 
	

20,- 

R Stempelglanz 
	

80,-- 

vorzüglich 
	

10,- 

vorzüglich 
	

28,- 

vorzüglich 
	

26,- 

f. vorzüglich 
	

170,- 

vorzüglich 
	

180,-- 

sehr schön 
	

500,- 

sehr schön/vorzüglich 
	

160,- 

vorzüglich 
	

60,- 

vorzüglich 
	

45,- 

vorzüglich 
	

50,- 

vorzüglich 
	

50,- 

Polierte Platte 
	

280,- 

Stempelglanz 
	

120,- 

f. sehr schön 
	

35,- 

sehr schön 
	

30,- 

f. sehr schön 
	

30,- 

vorzüglich 
	

30,- 

f. vorzüglich 
	

30,- 

sehr schön/vorzüglich 
	

50,- 

vorzüglich 
	

50,— 



1036 33 - 	 5 Mark 1907 sehr schön/vorzüglich 75,- 

1037 34 Goldene Hochzeit 	 2 Mark 1906 f. vorzüglich 30,- 

1038 34 - 	- 	 2 Mark 1906 f. vorzüglich 30,- 

1039 35 5 Mark 1906 vorzüglich 100,- 

1040 36 Tod des Grossherzogs 	 2 Mark 1907 Polierte 	Platte 75,- 

1041 36 2 Mark 1907 vorzüglich 32,- 

1042 36 2 Mark 1907 f. vorzüglich 30,- 

1043 37 - 	 5 Mark 1907 Stempelglanz 200,- 

1044 38 Friedrich 	II. 	 2 Mark 1913 vorzüglich/Stempelgl. 125,- 

1045 39 - 	 3 Mark 1908 sehr schön 15,- 

1046 39 5 Mark 1913 sehr schön 15,- 

1047 40 5 Mark 1908 sehr schön 45,- 

1048 40 5 Mark 1913 

Königreich Bayern 

sehr schön/vorzüglich 40,- 

1049 41 Ludwig II. 	 2 Mark 1876 f. Stempelglanz 90,- 

1050 42 5 Mark 1876 sehr schön 40,- 

1051 43 Otto 	 2 Mark 1888 f. Stempelglanz 200,- 

1052 44 5 Mark 1888 sehr schön/vorzüglich 200,- 

1053 45 2 Mark 1904 vorzüglich 30,- 

1054 46 5 Mark 1908 sehr schön 25,- 

1055 47 3 Mark 1910 sehr schön 12,- 

1056 48 90. Geburtstag, Prinzreg. Luitpolds 	2 Mark 1911 Stempelglanz 25,- 

1057 49 - 	 3 Mark 1911 Stempelglanz 25,- 

1058 50 5 Mark 1911 vorzüglich aus PP 100,- 

1059 51 Ludwig III. 	 2 Mark 1914 Stempelglanz 50,- 

1060 52 - 	 3 Mark 1914 vorzüglich 35,- 

1060a 53 5 Mark 1914 sehr schön/vorzüglich 90,- 

1061 54 - Goldene Hochzeit 	 3 Mark 1918 

Grossherzogtum Braunschweig 

Stempelglanz 	RR 10 000,- 

1062 55 Ernst August 	 3 Mark 1915 vorzüglich/Stempelgl. 600,- 

1063 56 5 Mark 1915 vorzüglich/Stempelgl. 850,- 

1064 57 3 Mark 1915 f. Stempelglanz 120,- 

1069 58 5 Mark 1915 

Hansestadt Bremen 

vorzüglich 350,- 

1066 59 2 Mark 1904 Stempelglanz 80,- 

1067 59 2 Mark 1904 Stempelglanz 75,- 

1068 60 5 Mark 1906 f. vorzüglich 160,- 

1069 60 5 Mark 1906 

Hansestadt Hamburg 

vorzüglich 200,- 

1070 61 2 Mark 1876 Stempelglanz 160,- 

1071 62 5 Mark 1888 R! sehr schön 100,- 
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1072 63 2 Mark 1904 sehr schön 30,- 

1073 64 3 Mark 1911 vorzüglich 20,- 

1074 65 5 Mark 1913 vorzüglich 40,- 

Grossherzogtum Hessen 

1075 66 Ludwig 	III. 2 Mark 1876 schön 100,- 

1076 67 5 Mark 1876 f. sehr schön 50,- 

1077 68 Ludwig IV. 2 Mark 1888 f. Stempelglanz 500,- 

1078 70 2 Mark 1891 vorzüglich 400,- 

1079 71 5 Mark 1891 f. sehr schön 450,- 

1080 72 Ernst Ludwig 2 Mark 1899 Polierte 	Platte 350,- 

1081 73 5 Mark 1895 f. Stempelglanz 300,- 

1082 74 400. Geburtstag Philipp des 
Grossmutigen 2 Mark 1904 f. Stempelglanz 90,- 

1083 75 5 Mark 1904 PP matt 250,- 

1084 75 5 Mark 1904 f. Stempelglanz 200,- 

1085 76 3 Mark 1910 Polierte 	Platte 175,- 

1086 77 25. Regierungsjubiläum 3 Mark 1917 PP matt 1'500,- 

Fürstentum Lippe 

1087 78 Leopold IV. 2 Mark 1906 Stempelglanz 200,- 

1088 79 3 Mark 1913 f. Stempelglanz 250,- 

Hansestadt Lübeck 

1089 80 2 Mark 1901 vorzüglich 140,- 
1089a 81 2 Mark 1904 PP 200.- 
1090 81 2 Mark 1904 Stempelglanz 140,- 

1091 82 3 Mark 1908 vorzüglich 90,- 

1092 83 5 Mark 1908 sehr schön 200,- 

Grossherzogtum Mecklenburg-Schwerin 

1093 84 Friedrich 	Franz 	II. 2 Mark 1876 sehr schön 130,- 

1094 85 Friedrich 	Franz IV. 2 Mark 1901 Polierte 	Platte 360,- 

1095 86 Hochzeit 2 Mark 1904 sehr schön 65,- 

1096 87 5 Mark 1904 vorzüglich/Stempelgl. 175,- 

1097 87 5 Mark 1904 vorzüglich 160,- 

1098 87 5 Mark 1904 vorzüglich 160,- 

1099 88 Hundertjahrfeier 3 Mark 1915 vorzüglich/Stempelgl. 140,- 

1100 89 5 Mark 1915 Polierte 	Platte 350,- 

Mecklenburg-Strelitz 

1101 90 Friedrich Wilhelm 2 Mark 1877 Polierte Platte 600, 

1102 91 Adolf Friedrich 2 Mark 1905 Stempelglanz 350,- 

Oldenburg 

1103 93 Nik. 	Friedr. Peter 2 Mark 1891 f. Stempelglanz 250,- 

1104 94 Friedrich August 2 Mark 1900 Polierte Platte 300,- 

1105 95 5 Mark 1900 sehr schön 350,— 
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Königreich Preussen 

1106 96 A Wilhelm 	I. 2 Mark 1880 sehr schön 40,- 
1107 96 B - 2 Mark 1877 schön 20,- 
1108 96 C 2 Mark 1876 f. sehr schön 30,- 
1109 97 A 5 Mark 1874 Stempelglanz 150,- 
1110 97 B 5 Mark 1876 schön 30,- 
1111 97 B 5 Mark 1876 schön 30,- 
1112 97 C 5 Mark 1876 f. sehr schön 40,- 
1113 98 Friedrich 2 Mark 1888 Stempelglanz 50,- 
1114 98 - 2 Mark 1888 vorzüglich 40,- 
1115 98 2 Mark 1888 vorzüglich 35,- 
1116 98 2 Mark 1888 vorzüglich 35,- 
1117 98 2 Mark 1888 sehr schön 30,- 
1118 99 5 Mark 1888 vorzüglich/Stempelgl. 100,- 
1119 99 - 5 Mark 1888 vorzüglich 100,- 
1120 100 Wilhelm 	II. 2 Mark 1888 vorzüglich/Stempelgl. 160,- 
1121 101 5 Mark 1888 f. vorzüglich 280,- 

1122 102 2 Mark 1907 sehr schön 15,- 
1123 103 - 3 Mark 1912 schön 10,- 
1124 103 3 Mark 1908 sehr schön 8,- 
1125 103 3 Mark 1909 sehr schön 8.- 
1126 103 3 Mark 1910 sehr schön/vorzüglich 8,- 
1127 103 3 Mark 1911 sehr schön 8,- 
1128 103 3 Mark 1912 sehr schön/vorzüglich 8,- 
1129 104 5 Mark 1902 sehr schön 20,- 
1130 105 - 200-Jahrfeier des Königreiches 	2 Mark 1901 vorzüglich 15,- 
1131 105 2 Mark 1901 sehr schön 12,- 
1132 106 5 Mark 1901 sehr schön/vorzüglich 50,- 
1133 106 5 Mark 1901 sehr schön 35,- 
1134 106 5 Mark 1901 sehr schön 35,- 
1135 107 - 100 Jahre Universität Berlin 3 Mark 1910 vorzüglich/Stempelgl. 50,- 
1136 107 - - 3 Mark 

1137 108 - 100 Jahre Universität Breslau 3 Mark 1911 vorzüglich 45,- 
1138 108 3 Mark 1911 f. vorzüglich 40,- 
1139 108 3 Mark 1911 f. vorzüglich 40,- 

1140 109 - Jahrhundertfeier der 
Befreiungskriege 2 Mark 1913 f. Stempelglanz 18,- 

1141 109 - - 2 Mark 1913 f. Stempelglanz 18,- 
1142 110 3 Mark 1913 f. Stempelglanz 18,- 
1143 110 3 Mark 1913 vorzüglich 16,- 
1144 110 - 3 Mark 1913 vorzüglich 16,- 
1145 111 -25. Regierungsjubiläum 2 Mark 1913 Polierte Platte 30,- 
1146 111 - - 2 Mark 1913 sehr schön/vorzüglich 16,- 
1147 111 2 Mark 1913 sehr schön 15,- 
1148 112 3 Mark 1913 Polierte Platte 40,- 
1149 112 3 Mark 1913 vorzüglich 20,- 
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1150 112 3 Mark 1913 sehr schön 18,- 

1151 113 3 Mark 1914 vorzüglich 15,- 

1152 113 3 Mark 1914 sehr schön 14,- 

1153 113 3 Mark 1914 sehr schön 14,- 

1154 114 5 Mark 1913 f. vorzüglich 22,- 

1155 114 5 Mark 1913 f. vorzüglich 22,- 

1156 114 - 5 Mark 1913 sehr schön 20,- 

1157 115 - 110 Jahre Mansfeld bei 
Preussen 3 Mark 1915 vorzüglich 280,- 

1158 115 

Fürstentum Reuss (ältere Linie) 

3 Mark 1915 f. vorzüglich 250,- 

1159 116 Heinrich XXII. 2 Mark 1877 sehr schön 250,- 

1160 117 2 Mark 1892 vorzüglich/Stempelgl. 350,- 

1161 118 2 Mark 1899 f. Stempelglanz 300,- 

1162 119 Heinrich XXIV. 

(jüngere Linie, Schleiz) 

3 Mark 1909 f. Stempelglanz 300,- 

1163 120 Heinrich XIV. 

Königreich Sachsen 

2 Mark 1884 vorzüglich/Stempelgl. 260,- 

1164 121 Albert 2 Mark 1876 vorzüglich/Stempelgl. 150,- 

1165 122 5 Mark 1876 schön/sehr schön 30,- 

1166 124 2 Mark 1898 Stempelglanz 70,- 

1167 125 - 5 Mark 1902 sehr schön 30,- 

1168 127 - Tod des Königs 2 Mark 1902 vorzüglich 45,- 

1169 127 - - 2 Mark 1902 vorzüglich 45,- 

1170 127 2 Mark 1902 sehr schön 40,- 

1171 128 - 5 Mark 1902 f. Stempelglanz 100,- 

1172 129 Georg 2 Mark 1904 sehr schön 25,- 

1173 130 - 5 Mark 1903 vorzüglich 45,- 

1174 130 5 Mark 1903 sehr schön 35,- 

1175 132 - Tod des Königs 2 Mark 1904 f. vorzüglich 40,- 

1176 133 5 Mark 1904 vorzüglich 150,- 

1177 133 - 5 Mark 1904 sehr schön 100,- 

1178 134 Friedrich-August 	III. 2 Mark 1906 sehr schön 30,- 

1179 134 - 2 Mark 1914 f. Stempelglanz 40,- 

1180 135 3 Mark 1908 sehr schön 24,- 

1181 135 3 Mark 1909 vorzüglich 25,- 

1182 135 3 Mark 1909 sehr schön 14,- 

1183 135 3 Mark 1910 sehr schön 14,- 

1184 135 3 Mark 1911 sehr schön 14,- 

1185 136 - 5 Mark 1907 sehr schön 35,- 

1186 136 5 Mark 1908 f. vorzüglich 40,- 

1187 136 5 Mark 1908 sehr schön 35,- 

1188 136 5 Mark 1914 f. vorzüglich 40,- 

1189 138 500 Jahre Universität Leipzig 2 Mark 1909 vorzüglich 50,- 

38 



1190 139 5 Mark 1909 sehr schön/vorzüglich 130,- 

1191 139 5 Mark 1909 sehr schön 100,- 

1192 140 - 100 Jahrfeier Völkerschlacht 3 Mark 1913 Stempelglanz 30,- 

1193 140 - - 3 Mark 1913 vorzüglich 24,- 

1194 140 

Herzogtum Sachsen-Altenburg 

3 Mark 1913 vorzüglich 24,- 

1195 142 Ernst 2 Mark 1901 Polierte 	Platte 300,- 

1196 142 - 2 Mark 1901 vorzüglich/Stempelgl. 220,- 

1197* 143 5 Mark 1901 Polierte Platte 600,- 

1198 144 5 Mark 1903 f. Stempelglanz 300,- 

1199 144 5 Mark 1903 vorzüglich 250,- 

Herzogtum Sachsen-Coburg und Gotha 

1200 145 Alfred 2 Mark 1895 sehr schön/vorzüglich 280,- 

1201 146 5 Mark 1895 vorzüglich/Stempelgl. 1'200,- 

1202 147 Carl Eduard 2 Mark 1905 sehr schön/vorzüglich 300,- 

1203* 148 

Herzogtum Sachsen-Meiningen 

5 Mark 1907 Polierte 	Platte 900,- 

1204 149 Georg 	II. 2 Mark 1901 Stempelglanz 250,- 

1205 150 5 Mark 1901 f. Stempelglanz 250,- 

1206 151a 2 Mark 1902 vorzüglich 400,- 

1207 151b 2 Mark 1902 vorzüglich 200,- 

1208 152 3 Mark 1913 vorzüglich/Stempelgl. 100,- 

1209 152 3 Mark 1908 sehr schön 90,- 

1210 153a 5 Mark 1902 vorzüglich 250,- 

1211 153b 5 Mark 1902 sehr schön/vorzüglich 180,- 

1212 153b 5 Mark 1908 sehr schön 180,- 

1213 154 2 Mark 1915 Stempelglanz 150,- 

1214 155 3 Mark 1915 Stempelglanz 150,- 

Sachsen-Weimar 

1215 156 Carl Alexander 2 Mark 1898 vorzüglich 200,- 

1216 157 Wilhelm Ernst 2 Mark 1901 Polierte Platte 350,- 

1217 158 - 1. Hochzeit des Grossherzogs 2 Mark 1903 f. Stempelglanz 90,- 

1218 158 - 2 Mark 1903 vorzüglich 70,- 

1219 158 2 Mark 1903 vorzüglich/sehr schön 60,- 

1220 158 2 Mark 1903 sehr schön 60,- 

1221 159 5 Mark 1903 Polierte Platte 250,- 

1222 159 5 Mark 1903 vorzüglich 160,- 

1223 159 - - 5 Mark 1903 sehr schön/vorzüglich 160,- 

1224 160 - 350 Jahre Universität Jena 2 Mark 1908 Stempelglanz 70,- 

1225 161 - - 5 Mark 1908 Stempelglanz 150,- 

1226 161 5 Mark 1908 Stempelglanz 140,- 
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1227 161 5 Mark 1908 sehr schön 100,- 
1228 162 —2. Hochzeit des Grossherzogs 3 Mark 1910 Stempelglanz 50,- 
1229 162 3 Mark 1910 vorzüglich 50,- 
1230 162 — — 3 Mark 1910 vorzüglich 50,- 
1231 163 Jahrhundertfeier des 

Grossherzogtums 3 Mark 1915 f. Stempelglanz 170,- 

1232 163 — 3 Mark 1915 vorzüglich 120,- 
1233 163 3 Mark 1915 vorzüglich 120,— 

Fürstentum Schaumburg-Lippe 

1234 164 Albrecht Georg 2 Mark 1904 Stempelglanz 350,- 

1235 165 — 5 Mark 1898 sehr schön 950,- 
1236 166 3 Mark 1911 f. Stempelglanz 90,— 

Fürstentum Schwarzburg-Rudolstadt 

1237 167 Günther Victor 	 2 Mark 1898 f. sehr schön 100,— 

Fürstentum Schwarzburg-Sonderhausen 

1238 168 Karl Günther 2 Mark 1896 Stempelglanz 200,- 

1239 169a — 25. Regierungsjubiläum 2 Mark 1905 Stempelglanz 90,- 
1240 169a 2 Mark 1905 vorzüglich 60,- 
1241 169b 2 Mark 1905 Polierte Platte 180,- 
1242 170 — Tod des Fürsten 3 Mark 1909 Polierte 	Platte 180,- 
1243 170 3 Mark 1909 vorzüglich 60,- 
1244 170 3 Mark 1909 vorzüglich 60,- 

Fürstentum Waldeck-Pyrmont 

1245* 171 Friedrich Adolph 5 Mark 1903 Polierte Platte 2'000,— 

Königreich Württemberg 

1246 172 Karl 2 Mark 1888 f. Stempelglanz 150,- 
1247 173 — 5 Mark 1876 sehr schön 40,- 
1248 174 Wilhelm 	II. 2 Mark 1904 sehr schön/vorzüglich 18,- 
1249 175 3 Mark 1909 sehr schön 12,- 
1250 175 3 Mark 1912 sehr schön 12,- 
1251 175 3 Mark 1912 vorzüglich 16,- 
1252 176 — 5 Mark 1901 sehr schön 25,- 
1253 177a — Silberhochzeit 3 Mark 1911 Stempelglanz 40,- 

1254 177a 3 Mark 1911 sehr schön/vorzüglich 32,- 

1255 177b 3 Mark 1911 vorzüglich 550,- 
1256* 178 — Regierungsjubiläum 3 Mark 1916 Stempelglanz 1'900,- 
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REICHSGOLDMÜNZEN 

1257 	183 	Baden, 10 Mark 1873 

1258 	195 	Bayern, 5 Mark 1877 

1259 	208 	Hamburg, 5 Mark 1877 

1260 	209 	- 10 Mark 1878 

1261 	213 	Hessen, 10 Mark 1872 

1262 	244a Preussen, 5 Mark 1878 

1263 	261 	Sachsen, 10 Mark 1877 

1264 	291 	Württemberg, 5 Mark 1877 

WEIMARER REPUBLIK 

sehr schön 	 100, - 

sehr schön 	 250, - 

sehr schön 	 300, - 

sehr schön 	 100,- 

f. sehr schön 	 200, - 

sehr schön 	 250, - 

sehr schön 	 100, - 

sehr schön 	 300,- 

1265 	301 	 50 Pfennig 1920 	 Polierte Platte 	25,- 

1265a 	310 	 50 Rentenpfennig 1923 A 	f. Stempelglanz 	25,- 

1266 	311 	 1 Mark 1924A 	 f. Stempelglanz 	26,- 
1267 	311 	 1 Mark 1925 D 	 vorzüglich 	 20,- 
1268 	312 	 3 Mark 1924 A 	 Polierte Platte 	200,- 

1269 	315 	 3 Pfennig 1932 
A, D, E, F, G, J (6 St.) 	vorzüglich/Stgl. 	45,- 

1270 	319 	 1 R. Mark 1925 A 	 Polierte Platte 	50,- 
1270a 319 	 1 R. Mark 1927 F 	 PP 	 RR 	250,- 
1271 	320 	 2 R. Mark 1925 A 	 Polierte Platte 	60,- 

1271 	320 	 2 R. Mark 1926 G 	 sehr schön 	30,- 

1272 	320 	 2 R. Mark 1931 D 	 f. vorzüglich 	45,- 

1273 	320 	 2 R. Mark 1931 E 	 f. vorzüglich 	90,- 
1274 	321 	Rheinlandfeier 	3 R. Mark 1925 G 	 sehr schön 	40,- 
1275 	322 	- 	 5 R. Mark 1925 G 	 Polierte Platte 	180,- 
1276 	323 	Lübeck 	 3 R. Mark 1926A 	 Polierte Platte 	250=  

1277 	324 	 50 R. Pfennig 1927 A 	 Polierte Platte 	40,- 
1278 	324 	 50 R. Pfennig 1927 F 	 Polierte Platte 	40,- 

1279 	325 	Bremerhaven 	 3 R. Mark 1927 A 	 Polierte Platte 	220,- 

1280 	326 	 5 R. Mark 1927 A 	 vorzüglich 	300,- 
1281 	327 	Nordhausen 	 3 Mark 1927 A 	 Polierte Platte 	250,- 
1282 	328 	Universität Tübingen 	3 Mark 1927 F 	 Polierte Platte 	300,- 
1283 	329 	- 	 5 Mark 1927 F 	 Polierte Platte 	450,- 
1284 	330 	Universität Marburg 	3 R. Mark 1927 A 	 Polierte Platte 	220,- 
1285 	331 	Eichbaum 	 5 Mark 1928 E 	 Polierte Platte 	200,- 
1286 	332 	Dürer 	 3 R. Mark 1928 	 f. Stempelglanz 	300,- 
1287 	333 	Naumburg 	 3 R. Mark 1928 	 f. Stempelglanz 	200,- 
1288 	:335 	Lessing 	 3 R. Mark 1929 G 	 Polierte Platte 	150,- 
1289 	:336 	- 	 5 R. Mark 1929 G 	 Polierte Platte 	200,- 
1290 	338 	Meissen 	 3 R. Mark 1929 E 	 vorzüglich 	 90,- 
1291 	338 	- 	 3 R. Mark 1929 	 f. vorzüglich 	70,- 
1292 	339 	 5 R. Mark 1929 	 Polierte Platte 	400,- 
1293 	339 	- 	 5 R. Mark 1929 	 sehr schön 	250,- 
1294 	340 	Verfassung 	 3 R. Mark 1929 A 	 Polierte Platte 	90=  
1295 	340 	- 	 3 R. Mark 1929 D 	 vorzüglich 	 40,- 
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1296 341 5 R. Mark 1929 A Polierte Platte 180,- 

1297 342 	Zeppelin 3 R. Mark 1930 F Polierte Platte 150,- 

1298 343 5 R. Mark 1930 F Polierte Platte 300,- 

1299 343 5 R. Mark 1930 E vorzüglich 230,- 

1300 344 	Walther von der 

Vogelweide 3 R. Mark 1930 A Polierte 	Platte 150,- 

1301 345 	Rheinlandräumung 3 R. Mark 1930 F Polierte Platte 90,- 

1302 346 5 R. Mark 1930 F Polierte Platte 260,- 

1303 347 	Magdeburg 3 R. Mark 1931 A Polierte Platte 250,- 

1304 348 	Freiherr v. Stein 3 R. Mark 1931 A Polierte Platte 200,- 

1305 349 	Kursmünze 3 R. Mark 1931 G vorzüglich 200,- 

1306 350 	Goethe 3 R. Mark 1932 F Polierte Platte 180,- 

1307 351 	Goethe 5 R. Mark 1932 A vorzüglich 1'100,- 

DRITTES REICH 

1308 352 	Martin Luther (2 St.) 2 R. Mark 1933 A, D sehr schön 35,- 

1309 352 	Martin Luther (2 St.) 2 R. Mark 1933 J, G sehr schön 45,- 

1310 353 	Martin Luther 5 R. Mark 1933 E vorzüglich 120,- 

1311 353 	Martin Luther 5 R. Mark 1933 A sehr schön 60,- 

1312 353 	Martin Luther 5 R. Mark 1933 F sehr schön 75,- 

1313 354 1 R. Mark 1933E Polierte Platte 30,- 

1314 354 1 R. Mark 1939 D sehr schön 20,- 

1315 354 	 (2 St.) 1 R. Mark 1939 A, F vorzüglich 50,- 

1316 355 	Garnisonskirche 2 R. Mark 1934 A Polierte Platte 40,- 

1317 355 2 R. Mark 1934 E Stempelglanz 40,- 

1318 356 	— mit Datum 2 R. Mark 1934 A Polierte Platte 75,- 

1319 357 2 R. Mark 1934 F Stempelglanz 40,- 

1320 358 	Schiller 2 R. Mark 1934 sehr schön 35,- 

1321 358 2 R. Mark 1934 vorzüglich 40,- 

1322 359 5 R. Mark 1934 sehr schön 100,- 

1323 360 	Hindenburg 5 R. Mark 1935 F Polierte Platte 50,- 

1324 361 1 Pfennig 1936 A Polierte Platte 20,- 

1325 361 1 Pfennig 1937 A Polierte Platte 20,- 

1326 362 2 Pfennig 1936 A Polierte Platte 20,- 

1327 362 2 Pfennig 1937 A Polierte Platte 20,- 

1328 362 	 (5 St.) 2 Pfennig 1936 D, 1937 E, 
1938 A, 1939 B, 1940 A vorzüglich 20,- 

1329 363 5 Pfennig 1936 A Polierte Platte 20,- 

1330 363 5 Pfennig 1937 A Polierte Platte 20,- 

1331 364 10 Pfennig 1936 A Polierte Platte 20,- 

1332 364 10 Pfennig 1937 A Polierte Platte 20,- 

1333 365 50 Pfennig 1939 A vorzüglich 60,- 

1334 365 50 Pfennig 1939 A Stempelglanz 60,- 

1335 365 50 Pfennig 1938 J vorzüglich 50,- 

1336 365 50 Pfennig 1939 B vorzüglich 65,— 
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1337 	365 	 (2 St.) 50 Pfennig 1938A, 1939 A sehr schön 60,- 

1338 	366 2 Mark 1937 A Polierte Platte 35,- 

1339 	366 2 Mark 1936 E vorzüglich 30,- 

1340 	367 5 Mark 1939 A Polierte 	Platte 50,- 

BUNDESREPUBLIK 

1341 	379 	Bank Deutscher 
Länder 50 Pfennig 1950 G f. Stempelglanz 50,- 

1341a 	384 	Bundesrep. Deutsch!. 50 Pfennig 1950 G PP 30,- 

1342 	388 	German. Museum 5 Mark 1952 vorzüglich 190,- 

1343 	388 5 Mark 1952 vorzüglich 190,- 

1344 	389 	Schiller 5 Mark 1955 vorzüglich 190,- 

1345 	390 	Türkenlouis 5 Mark 1955 vorzüglich 190,- 

1346 	391 	Eichendorff 5 Mark 1957 f. Stempelglanz 170,- 

DEUTSCHE KOLONIEN 

1347 	703 	Neuguinea 10 Pfennig 1894 vorzüglich 90,- 

1347a 	704 1/2  Mark 1894 sehr schön/vorz. 150,- 

1348* 	707 5 Mark 1894 f. vorzüglich 900,- 

1349 	710 	Ost-Afrika 1 Pesa 1891 f. Stempelglanz 12,- 

1350 	710 1 Pesa 1892 f. Stempelglanz 12,- 

1351 	713 1 	Rupie 1890 f. Stempelglanz 33,- 

1352 	715a Heller 1904 sehr schön 25,- 

1353 	716J 1 	Heller 1907 vorzüglich 10,- 

1354 	721 1/2  Rupie 1904 A sehr schön 50,- 

1355 	722J 1 	Rupie 1910 vorzüglich 34,— 

Prägungen für Königreich Polen 

1356 	604, 605, 606, 607 1918 
1 	Fenig, 5 Fenigow, 

10 Fenigow, 20 Fenigow sehr schön/vorz. 30,— 

SAARLAND 

1357 	801, 802, 803, 804 10, 20, 30, 100 Franken 
1954, 55 f. Stempelglanz 25,— 

DEUTSCHE NOTMÜNZEN INFOLGE DES 1. WELTKRIEGES 

1358 	NI 	1 	Anhalt 25 Pfennig vorzüglich 10,- 
(einlösbar 	bis 	1924) 

1359 	N 	2 	Braunschweig 5 Pfennig 1918 

N 4 50 Pfennig 1918 vorzüglich 20,- 

1360 	N 7 	Schwarzb. Sonders- 10 Pfennig o.J. 

N 	8 	hausen 20 Pfennig 	o.J. vorzüglich 25,- 

1361 	N 	9 	Westfalen 50 Pfennig 1921 sehr schön 5,- 

1362 	N10 1 Mark 1921 sehr schön 5,- 
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1363 N 11 5 Mark 1921 sehr schön 5,- 

1364 N 13 — 	 10 Mark 1921 sehr schön 10,- 

1365 N 14 100 Mark 1922 Stempelglanz 15,- 

1366 N 16 — 	 500 Mark 1922 vorzüglich 15,- 

1367 N 16 50 Mark 1923 Stempelglanz 10,- 

1368 N 17 100 Mark 1923 vorzüglich 10,- 

1369 N 18 100 Mark 1923 Stempelglanz 10,- 

1370 N 19 500 Mark 1923 vorzüglich 12,- 

1371 N 20a 10000 Mark 1923 vorzüglich 12,- 

1372 N 20b 10000 Mark 1923 vorzüglich 12,- 

1373 N 22 — 	 5 Mill. Mark 1923 vorzüglich 20,- 

1373 N 23a 50 Mill. Mark 1923 sehr schön 12,- 

1374 N 24 Mill. Mark 1923 sehr schön 5,- 

1374a N 25 2 Mill. Mark 1923 sehr schön 5,- 

1375 N 26 50 Mill. Mark 1923 vorzüglich 12,- 

1376 N 27 50 Mill. Mark 1923 vorzüglich 14,- 

1377 N 28 1 	Billion Mark 1923 sehr schön/vorz. 300,- 

1378 N 29 — Zwittermedaille sehr schön 40,- 

1379 Notmünzen aus Porzellan der Staatlichen Porzellan- 
manufaktur Meissen, verschiedene Städte, 	braunes 
Böttgersteinzeug, 9 Stück vorzüglich 15,- 

1380 — ähnlich wie vor, 8 Stück vorzüglich 12,- 

1381 Notgeldsammlung, deutsches Notgeld aus dem 
1. Weltkrieg und der frühen 	Inflation, ca. 3000 
Scheine, geordnet in sehr grossem Atlas, dazu 
kleinere Sammlung österreich. Notgeld gepflegt 500,— 

(Der Erlös dieser Sammlung ist für einen karitativen 
Zweck gedacht. Spendenquittung möglich) 
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